
 

 

 

 

 Diário Oficial 
  CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

   

 

 

Diário Oficial |                             | Página  1 

Ano XVI | Nº 3.004 |                                                                        Segunda-feira | 08 de Maio  de 2023                                          www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 D, 

   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 

 
 
 

 
 
 

 
S

 
 

 

 

PORTARIA N. º 302, DE 08 DE MAIO DE 2023. 

  

O PREFEITO MUNICIPAL INTERINO DE 

CHAPADÃO DO SUL, ESTADO DE MATO GROSSO 

DO SUL, no uso das atribuições que lhe confere, 

resolve: 

  

Art. 1º Exonerar a pedido, a servidora 

Suelem Carvalho Duarte, portadora do CPF nº 

010.344.631-10, do cargo de Técnico de Atividades 

Organizacionais – Técnico de Serviços Organizacionais 

II, provimento efetivo, a partir de 10 de maio de 2023. 

 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data 

de sua publicação. 

 

João Roque Buzoli 

Prefeito Municipal Interino 

 

 

PORTARIA N. º 301, DE 05 DE MAIO DE 2023. 
 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE 

CHAPADÃO DO SUL, ESTADO DE MATO GROSSO 

DO SUL, no uso das atribuições que lhe confere, 

Resolve: 

 

Art. 1° Nos termos do art. 221 parágrafo 

único da Lei Complementar nº 041/2007, designar os 

servidores Ademir José Aldarete, Adriana Pereira 

da Silva e Sandra Andrea dos Santos, para sob a 

presidência do primeiro, constituírem a Comissão do 

Processo Administrativo de Sindicância nº 010/2023, 

incumbidos de apurar possíveis irregularidades do 

servidor E.S.C., ocupante do cargo Profissional de 

Educação, a partir desta data. 

 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data 

de sua publicação. 

 

João Roque Buzoli 

Prefeito Municipal Interino 

 

 Maria das Dores Z. Krug 

Secretária de Assistência Social 

Guerino Perius 

Secretário de Educação e Cultura 

Ricardo Estefano Enderle Bannak 
Secretário de Infraestrutura e Projetos 

Jose Teixeira Junior 

Secretário de Desenvolvimento Econômico e Meio Ambiente 

Alessandra Schweter Dutra  

Secretário de Esporte, Juventude e Lazer 

Marcelo Jose Lacerda Flores 
Ouvidor Municipal 

Lucas Ricardo Cabrera 

Controlador Interno 

 

PODER LEGISLATIVO 

 
Airton Antonio Schwantes              Alírio José Bacca 

Presidente            1ª Vice-Presidente 

André Ricardo dos Anjos          Alline Krug Tontini 

2º Vice-Presidente           1º Secretária 

Vanderson Cardoso dos Reis          Almira Conelhero Alves Souza 

2º Secretário            Vereadora 
Marcelo da Costa               Cicero Barbosa dos Santos 

Vereador            Vereador 

Emerson Willian de Freitas Nunes   
Vereador                                 

Prefeitura Municipal de Chapadão do Sul 

Estado de Mato Grosso do Sul 

 

Avenida Onze, 1045-Centro | CEP 79.560-000 | Chapadão do Sul – MS 

Telefone: (67) 3562 5680 | CNPJ - 24.651.200/0001-72 

Diário Oficial do Município de Chapadão do Sul/MS - DOSUL - criado 
pela Lei Municipal nº 605, de 21 de Março de 2007, para publicações 

dos atos oficiais dos Poderes Executivo e Legislativo. 

E-mail: diariooficial@chapadaodosul.ms.gov.br 

 

PODER EXECUTIVO 

 
João Carlos Krug 

Prefeito Municipal 

João Roque Buzoli 

Prefeito em Exercício 

Itamar Mariani 

Secretário de Finanças e Planejamento 

Ivanor Zorzo 

Secretário de Obras, Transportes e Serviços Públicos 

Mara Núbia da Silva Soares 

Secretária de Saúde 

Raquel Ferreira Tortelli 

Secretária de Administração 

Felipe Augusto Scorsatto Batista 
Secretário de Governo 

 

 

 PODER EXECUTIVO 

 



 

 

 

 

 Diário Oficial 
  CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

   

 

 

Diário Oficial |                             | Página  2 

Ano XVI | Nº 3.004 |                                                                        Segunda-feira | 08 de Maio  de 2023                                          www.chapadaodosul.ms.gov.br 

EDITAL 006/2023 
Processo Seletivo Simplificado 01/2023 

Secretaria Municipal de Assistência Social 
 

João Roque Buzoli, Prefeito Municipal Interino de Chapadão do Sul/MS, no uso de suas atribuições legais, torna público 
aos interessados o Resultado Final do Processo Seletivo Simplificado, conforme estabelecido no edital 001/2023: 
 

1- Relação dos Candidatos aprovados por ordem alfabética. 
 

Agente de Serviços Especializa dos II - Motorista de Veículos Pesados 
 

Quantidade Candidatos  Títulos Entrevista  Classificação Final 

1 Antônio Oliveira de Souza 2 100 102 

2 Evandro dos Anjos de Souza 2 81,92 83,92 

3 Gean Rodrigo da Silva 1 100 101 

4 João Balbino de Lima 13 50 63 

5 Ladislau Pereira dos Santos 3 80 83 

 
Assistente de Ações Institucionais II – Cuidador 
 

Quantidade Candidatos  Títulos Entrevista  Classificação Final 

1 Ana Dorca de Campos Alves 4 53,75 57,75 

2 Ana Karla de Oliveira 14 70,00 84,00 

3 Ana Larissa Aquino Raposo Brito 7 41,25 48,25 

4 Anne Elize Padilha  2 46,25 48,25 

5 Cleidiane Barbosa de Jesus 0 0,00 0,00 

6 Cleidiane Marques Rosa 2 62,50 64,50 

7 Daiana Braga Jacoboski 0 0,00 0,00 

8 Daiane Silva Linhares 1 40,00 41,00 

9 Dara Cristina Lima Schmidt 2 40,00 42,00 

10 Darlene Alves Vicente 0 0,00 0,00 

11 Debora Olga Santos da Silva 4 46,25 50,25 

12 Elisabeth Ferreira dos Santos 0 0,00 0,00 

13 Eliséia Boeira de Lima Henschel 0 0,00 0,00 

14 Elita Silva do Nascimento 0 0,00 0,00 

15 Ellen Maila Silva de Oliveira 1 40,00 41,00 

16 Elma Batista Barbosa da Silva  0 0,00 0,00 

17 Gianna Dante Coronato Lima 0 0,00 0,00 

18 Janes Antônia de Queiroz 24 72,50 96,50 

19 Jorge Xavier da Silva 1 45,00 46,00 

20 Juliana Barros da Silva 0 0,00 0,00 

21 Karina Suely de Oliveira 13 46,25 59,25 

22 Leonice Lino Leite 7 70,00 77,00 

23 Maria Auri da Silva Lira 19 65,00 84,00 

24 Maria de Fatima Silva Santos 1 58,75 59,75 

25 Marlucia Vieira da Silva Soares 15 80,00 95,00 

26 Neusa Maria dos Santos Rodrigues  16 40,00 56,00 

27 Paula Flores 8 66,25 74,25 



 

 

 

 

 Diário Oficial 
  CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

   

 

 

Diário Oficial |                             | Página  3 

Ano XVI | Nº 3.004 |                                                                        Segunda-feira | 08 de Maio  de 2023                                          www.chapadaodosul.ms.gov.br 

28 Pollyana Pereira Dotta 1 53,75 54,75 

29 Pollyanna Lourenço da Cunha 1 41,25 42,25 

30 Rosangela Noemia de Lima 0 0,00 0,00 

31 Shelry Monteiro da Silva  0 0,00 0,00 

32 Simone dos Reis Dias 1 57,50 58,50 

33 Tânia Regina de Oliveira Guttierres  7 70,00 77,00 

34 Valdileide Martins da Silva 17 77,50 94,50 

35 Vanderlucia Pereira Benites 19 77,50 96,50 

36 Vanessa Silva dos Santos 0 0,00 0,00 

37 Vanusa Fontana Hinze 0 0,00 0,00 

 

Assistente de Ações Institucionais II – Educador Social 
 

Quantidade Candidatos  Títulos Entrevista  Classificação Final 

1 Ana Claudia Schulz 2 77,20 79,20 

2 Daniel de Oliveira 1 68,60 69,60 

3 Haynaha Fonseca Matricardi 0 75,20 75,20 

4 Ivete José de Souza 2 70,00 72,00 

5 Izadora Caroline Ferreira Neto 7 80,00 87,00 

6 Sebastião Teixeira  0 68,60 68,60 

7 Viviane Aparecida Rodrigues de Oliveira 17 88,60 105,60 

8 Xariane Ferreira Jardim 12 88,60 100,60 

 
Assistente de Ações Institucionais II – Técnico do Cadastro Único 
 

Quantidade  Candidatos  Títulos Entrevista  Classificação Final 

1 Adriana Ferreira de Oliveira 1 0,00 1,00 

2 Adrielle Gomes Porfirio  1 0,00 1,00 

3 Amanda Agopian Marinelli 3 0,00 3,00 

4 Brenda dos Santos Rodrigues 5 52,08 57,08 

5 Bruna dos Santos Rodrigues  3 0,00 3,00 

6 Bruna Fernandes Rocha 1 0,00 1,00 

7 Daiana Barbosa de Souza  9 56,65 65,65 

8 Danithelly Silva Freitas 1 0,00 1,00 

9 Douglas Pereira Gomes  24 72,08 96,08 

10 Eliane Coelho dos Santos 28 89,58 117,58 

11 Gabriela Figueiredo Fonseca 12 85,00 97,00 

12 Gleidy Aparecida Garcia Nunes 17 73,75 90,75 

13 Iolanda Ferreira dos Santos 9 54,16 63,16 

14 Jesana Oliveira de Queiroz 29,5 85,83 115,33 

15 João Cleiton Silva do Nascimento 2,5 0,00 2,50 

16 Jucélia de Araujo Martins 3 0,00 3,00 

17 Julia Catarina Nascimento Silva 0 0,00 0,00 

18 Kelly Fernandes Reis 0 0,00 0,00 

19 Krislaynne Ferreira de Lima 0 0,00 0,00 

20 Laisa Emanuelly Marques Nogueira 0 0,00 0,00 

21 Leila Flávia Lima Pereira 20 93,33 113,33 

22 Lucas Alves Pereira 0 0,00 0,00 



 

 

 

 

 Diário Oficial 
  CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

   

 

 

Diário Oficial |                             | Página  4 

Ano XVI | Nº 3.004 |                                                                        Segunda-feira | 08 de Maio  de 2023                                          www.chapadaodosul.ms.gov.br 

23 Luciene Costa Silva Santos 6 61,66 67,66 

24 Maria Edna Souza da Costa 10 89,16 99,16 

25 Maria Valdenas Alves da Silva 26 87,91 113,91 

26 Priscila Divino Araujo 4 0,00 4,00 

27 Silvia de Araujo Corrêa 12,5 85,02 97,52 

28 Vanessa Borba Fontana 1 0,00 1,00 

29 Vitor Hugo da Silva Assmann 0 0,00 0,00 

30 Vitória Dias dos Santos de Oliveira 4 0,00 4,00 

31 Williams Bruno Ferreira de Oliveira 1 0,00 1,00 

 
Assistente de Ações Institucionais II – Visitador – Programa Criança Feliz 
 

Quantidade Candidatos  Títulos Entrevista  Classificação Final 

1 Alessandra Alves Coimbra 8 78,12 86,12 

2 Ana Paula Nunes da Costa 1 0,00 1,00 

3 Angela Borges Batista 0 0,00 0,00 

4 Damiana de Queiroz Pereira 1 0,00 1,00 

5 Eletir Dias Silva Ribeiro 20 86,25 106,25 

6 Eliana Ferreira Dias dos Santos 3 72,50 75,50 

7 Eliane Alves da Silveira 1 0,00 1,00 

8 Elisangela Maria de Brito Oliveira 1 0,00 1,00 

9 Giovana de Souza Santana 1 0,00 1,00 

10 Heberson Ribeiro Silva 2,5 62,50 65,00 

11 Iara da Conceição Sousa 0 0,00 0,00 

12 Jeane Darc de Souza 15 71,25 86,25 

13 Jessica Medeiros de Oliveira 6 68,12 74,12 

14 Joana Regina da Silva Soares 8 66,25 74,25 

15 Joserlândia Ferreira da Silva 0 0,00 0,00 

16 Josiane dos Santos Souza 22 93,12 115,12 

17 Laudiene Ferreira de Freitas 11 68,65 79,65 

18 Maria José da Silva Lopes 0 0,00 0,00 

19 Maria Santana Correa 4 71,25 75,25 

20 Patrícia Niedermeyer de Oliveira 18 93,75 111,75 

21 Renata Moreira de Jesus 5 71,25 76,25 

22 Rosimar Paniago Rodrigues de Goes 0 0,00 0,00 

23 Suelen Maiara Farias Duarte 21 93,75 114,75 

24 Taila Ferreira Alves 20 85,00 105,00 

 



 

 

 

 

 Diário Oficial 
  CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

   

 

 

Diário Oficial |                             | Página  5 

Ano XVI | Nº 3.004 |                                                                        Segunda-feira | 08 de Maio  de 2023                                          www.chapadaodosul.ms.gov.br 

Assistente de Serviços Organizacionais II – Recepcionista 
 

Quantidade Candidatos  Títulos Entrevista Classificação Final 

1 Adizia Gardenia Jesus dos Santos 12 68,00 80,00 

2 Adriana Martins dos Santos 13 65,00 78,00 

3 Adriel de Oliveira Lourenço 5 0,00 5,00 

4 Aline Costa da Silva dos Santos 13 80,00 93,00 

5 Alyna Cardoso Correia 5 0,00 5,00 

6 Amanda de Paula Batista Fernandes 0 0,00 0,00 

7 Ana Claudia Alves da Silva Tenor 5 0,00 5,00 

8 Ana Gabriela Santana Suzana 12 45,00 57,00 

9 Ana Laura Gomes da Costa 6 86,50 92,50 

10 Ana Paula Claudina Neris 18 73,50 91,50 

11 Ana Paula Martins Silva 13 67,50 80,50 

12 Andressa Batista Ramos 0 0,00 0,00 

13 Andressa Betim Soares 3 0,00 3,00 

14 Andressa Katielly Mendes de Sousa 2 0,00 2,00 

15 Andryan Karoliny de Campos San Pedro 5 0,00 5,00 

16 Arthur Franklin Mendes de Souza 16 71,50 87,50 

17 Beatriz Bernardo da Silva 0 0,00 0,00 

18 Bruna Dias Oliveira 16 79,00 95,00 

19 Bruna Felisardo Schuch 0 0,00 0,00 

20 Bruna Lima Duarte 18 81,50 99,50 

21 Caiani Cristina Castro da Silva 5 0,00 5,00 

22 Carla Fernanda Pereira Morais 5 0,00 5,00 

23 Cassandra Silva Cavassani 2 0,00 2,00 

24 Cirlane Dantas Alves 0 0,00 0,00 

25 Clarice Ribeiro Machado de Almeida 2 0,00 2,00 

26 Daiana Ferreira Drehmer 1 0,00 1,00 

27 Daiana Nascimento de Oliveira 7 59,00 66,00 

28 Debora Cristina da Silva Lima  2 0,00 2,00 

29 Derly Eloy Andrade Lima 13 53,50 66,50 

30 Eliane Borges da Silva  1 0,00 1,00 

31 Elisangela Coelho dos Santos 5 0,00 5,00 

32 Erica da Silva Vieira 1 0,00 1,00 

33 Fábio Inavan Andrade Paiva 0 0,00 0,00 

34 Flaviane Nunes da Silva Santos 0 0,00 0,00 

35 Franciara Keila de Lima Morais 5 0,00 5,00 

36 Francielle Morais Feijo 6 69,00 75,00 

37 Gabriela Ferreira 1 0,00 1,00 

38 Gabriella de Souza Santana 0 0,00 0,00 

39 Geisa Estevam Costa 3 0,00 3,00 

40 Gleina Gomes dos Santos 3 0,00 3,00 

41 Higo Pinheiro Araújo 0 0,00 0,00 

42 Iasmim Stefani Oliveira Diniz 13 55,00 68,00 

43 Isabella Martins Pinheiro 12 71,50 83,50 

44 Janaina da Rocha Ferreira 0 0,00 0,00 

45 Janaina Maria da Silva 12 45,00 57,00 



 

 

 

 

 Diário Oficial 
  CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

   

 

 

Diário Oficial |                             | Página  6 

Ano XVI | Nº 3.004 |                                                                        Segunda-feira | 08 de Maio  de 2023                                          www.chapadaodosul.ms.gov.br 

46 Janio Ramiro Conceição da Silva 11 65,50 76,50 

47 Jaqueline Michele Fiorentin 12 56,00 68,00 

48 Jayzilane Nascimento de Moura 0 0,00 0,00 

49 Joana Wagna Gomes Alves 0 0,00 0,00 

50 José Alef da Silva Sá 9 73,00 82,00 

51 Juliana Beatriz Barbosa dos Santos 12 52,50 64,50 

52 Juliana Bezerra Leandro 4 0,00 4,00 

53 Karina José Buso 9 84,00 93,00 

54 Karolina Fernanda Fernandes de Jesus 0 0,00 0,00 

55 Kawane Alves Maforte 11 75,00 86,00 

56 Lara Latiffa Silva Amorim 1 0,00 1,00 

57 Layla Fernanda Silva de Araujo 1 0,00 1,00 

58 Leticia Alves de Jesus 1 0,00 1,00 

59 Liliane Maria da Silva 12 49,00 61,00 

60 Liria Dias de Moura 13 62,50 75,50 

61 Lorrayne Kimberly de Paiva Santos 0 0,00 0,00 

62 Lucilene Borges de Mendonça 11 66,50 77,50 

63 Maisse Gomes de Oliveira 2 0,00 2,00 

64 Mara Rubia Pereira de Moraes 3 0,00 3,00 

65 Marcela dos Santos Guerra 10 50,00 60,00 

66 Maria Joseane dos Santos Satirio 1 0,00 1,00 

67 Marina Damiana da Silva Torres de Souza 5 0,00 5,00 

68 Michelle Garcia Aparecido da Silva 12 61,50 73,50 

69 Miria da Silva Leite 12 62,50 74,50 

70 Mirian Oliveira da Silva Vallongo  13 79,00 92,00 

71 Natalia dos Santos Alves Feitosa 17 60,50 77,50 

72 Nathanael da Silva Santos 2 0,00 2,00 

73 Núbia Cristina da Cruz 14 60,00 74,00 

74 Núbia Soares Fonsêca 12 58,50 70,50 

75 Pablo Fernandes Martins da Silva 0 0,00 0,00 

76 Queila Karoline Ferreira de Oliveira 5 0,00 5,00 

77 Queli Ane Coelho dos Santos  9 86,00 95,00 

78 Rafaela Catarina da Silva Follmamm 1 0,00 1,00 

79 Raquel Pereira de Souza  5 0,00 5,00 

80 Rayane Oliveira Genova 4 0,00 4,00 

81 Relvania Custodio Dias 12 71,50 83,50 

82 Risoneide Silva de Oliveira 2 0,00 2,00 

83 Roberta Kelli Borges 12 69,50 81,50 

84 Romeria Gomes de Souza 0 0,00 0,00 

85 Rosangela Aparecida Lacerda Ribeiro 5 0,00 5,00 

86 Rosangela de Souza Macedo 17 65,50 82,50 

87 Rosangela Vial Alves 0 0,00 0,00 

88 Rozimar Tiago do Nascimento 4 0,00 4,00 

89 Samylla Emylly dos Santos Leite 4 0,00 4,00 

90 Sara Vieira de Andrade 12 62,00 74,00 

91 Sibely Daniely de Souza 3 0,00 3,00 

92 Sidiane Gonçalves Barbosa 7 61,00 68,00 

93 Simone Aparecida Gomes de Souza 6 61,50 67,50 



 

 

 

 

 Diário Oficial 
  CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

   

 

 

Diário Oficial |                             | Página  7 

Ano XVI | Nº 3.004 |                                                                        Segunda-feira | 08 de Maio  de 2023                                          www.chapadaodosul.ms.gov.br 

94 Simone dos Santos Batista  17 83,50 100,50 

95 Tainara Baréa Felisbino 3 0,00 3,00 

96 Tainara Borges da Silva 4 0,00 4,00 

97 Tainara Oliveira Santos 0 0,00 0,00 

98 Taires Oliveira Lima 3 0,00 3,00 

99 Tamara Ávila Godinho 1 0,00 1,00 

100 Tamires Aparecida Pereira Velozo 2 0,00 2,00 

101 Thales Taiwan da Silva Duarte 0 0,00 0,00 

102 Valdenice da Costa Bortoloto 13 67,00 80,00 

103 Valdinéia Rodrigues de Oliveira 8 67,50 75,50 

104 Vanderson Gabriel de Souza Santos 0 0,00 0,00 

105 Vanessa Betim Soares 4 0,00 4,00 

106 Vanessa Rodrigues Pereira 13 76,00 89,00 

107 Vânia Aparecida da Silva  4 0,00 4,00 

108 Viviane Ferreira Pinto 12 65,00 77,00 

109 Weslayne Marciliano Estevo 1 0,00 1,00 

 
Auxiliar de Serviços Operacionais I - Auxiliar de Serviços Operacionais I 

 

Quantidade Candidatos  Títulos Entrevista  Classificação Final 

1 Adriana Alves de Andrade 0 0,00 0,00 

2 Altineia Serem da Silva 0 0,00 0,00 

3 Ana Carolina Nunes de Sousa 3 0,00 3,00 

4 Ana Maria do Prado Rodrigues 3 0,00 3,00 

5 Ana Raquel de Sousa Martins 2 0,00 2,00 

6 Andreá Miranda de Souza 3 0,00 3,00 

7 Barbara Vitória Bernardo da Silva 1 0,00 1,00 

8 Carla Cristina Silva Costa 3 0,00 3,00 

9 Celia Fernanda Bernardo da Silva 1 0,00 1,00 

10 Cicera Ferreira 2 0,00 2,00 

11 Clarisse Rodrigues da Silva 0 0,00 0,00 

12 Claudia Regina Mendes Freitas 0 0,00 0,00 

13 Cleide Lima  11 78,00 89,00 

14 Débora Machado de Oliveira 4 0,00 4,00 

15 Debora Pinto de Sousa 12 72,00 84,00 

16 Edcarla Silva Gomes  1 0,00 1,00 

17 Edna Maria da Silva 0 0,00 0,00 

18 Eunice Alessandra Quevedo Delgado 4 0,00 4,00 

19 Evelin Thais dos Santos 0 0,00 0,00 

20 Geane Maria da Silva 0 0,00 0,00 

21 Gerliede Cardoso de Oliveira 7 78,00 85,00 

22 Iara Maria dos Santos Araujo 5 81,00 86,00 

23 Jailton Viana Amorim 0 0,00 0,00 

24 Joana Maria da Silva 5 77,00 82,00 

25 Lindalva Aparecida de Almeida 12 87,00 99,00 

26 Marcelane Silva de Souza 1 0,00 1,00 

27 Marcia Maria Mendes Ferreira 8 92,00 100,00 



 

 

 

 

 Diário Oficial 
  CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

   

 

 

Diário Oficial |                             | Página  8 

Ano XVI | Nº 3.004 |                                                                        Segunda-feira | 08 de Maio  de 2023                                          www.chapadaodosul.ms.gov.br 

28 Maria Cleciane Rodrigues da Silva 6 82,00 88,00 

29 Maria Elza Martins dos Santos 4 0,00 4,00 

30 Maria Rosilane da Silva Rodrigues 3 0,00 3,00 

31 Marli da Silva de Souza dos Santos 0 0,00 0,00 

32 Marli Ribeiro 1 0,00 1,00 

33 Maykelle Ferreira de Oliveira 1 0,00 1,00 

34 Monick Mérilyn de Jesus Lins 2 0,00 2,00 

35 Monique Mai de Oliveira 0 0,00 0,00 

36 Raquel Rojas Ramires 12 81,00 93,00 

37 Rosangêla do Carmo Monteiro 3 0,00 3,00 

38 Rosangela Maria Ferreira Gomes da Silva 7 77,00 84,00 

39 Tania Pereira da Silva 3 0,00 3,00 

40 Vanessa Aparecida Amaral Dias 2 0,00 2,00 

41 Vitória Andrade do Nascimento  4 0,00 4,00 

 
Assistente de Serviços Organizacionais II – Cozinheiro 
 

Quantidade Candidatos  Títulos Entrevista  Classificação Final 

1 Antônia de Queiroz Pereira Sousa 0 0,00 0,00 

2 Arthur Carlos Otero 0 0,00 0,00 

3 Edinailda Batista de Paula 0 0,00 0,00 

4 Edna Venâncio da Siva Santos 14 82,26 96,26 

5 Eliane Maria Xavier 3 95,00 98,00 

6 Euripa Mariza Ferreira dos Santos Knebel 3 74,08 77,08 

7 Iris de Souza Macedo 4 87,72 91,72 

8 Ivaneide Pinto da Silva 9 100,00 109,00 

9 Janaina Araujo de Jesus 7 64,00 71,00 

10 Josielma Almeida da Silva 0 0,00 0,00 

11 Juscilene Souza Silva Soares 1 80,90 81,90 

12 Larissa Cantares Souza 0 0,00 0,00 

13 Laudelina Ferreira 3 83,63 86,63 

14 Leila Cardozo Barbosa 13 95,00 108,00 

15 Liliane de Freitas Silva 0 0,00 0,00 

16 Luzia José Antônio Buso 14 66,35 80,35 

17 Rafaela Cristina da Silva Araujo 1 57,72 58,72 

18 Rejane dos Santos Silva 2 77,27 79,27 

19 Rejane Maria da Silva Santos 1 74,09 75,09 

20 Renata Brito de Moraes 1 89,54 90,54 

21 Rosana Aparecida de Campos Ferreira 1 85,00 86,00 

22 Rosilene Santos Lima da Silva 13 80,00 93,00 

23 Tamires Oliveira Machado 8 85,00 93,00 

 
Chapadão do Sul – MS, 08 de maio de 2023. 

 
João Roque Buzoli 

Prefeito Municipal Interino 



 

 

 

 

 Diário Oficial 
  CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

   

 

 

Diário Oficial |                             | Página  9 

Ano XVI | Nº 3.004 |                                                                        Segunda-feira | 08 de Maio  de 2023                                          www.chapadaodosul.ms.gov.br 

EDITAL Nº 02/2023/CHAPADÃO DO SUL / MS 
 

RESULTADO DA SELEÇÃO E CADASTRO RESERVA DE COLABORADORES DO PROGRAMA MS ALFABETIZA - 
TODOS PELA ALFABETIZAÇÃO DA CRIANÇA NA FUNÇÃO DE FORMADOR MUNICIPAL 

 
A Secretaria  Municipal de Chapadão do Sul em parceria com a Secretaria de Estado de Educação de Mato Grosso do 
Sul, no uso de suas atribuições, instituído pela Lei n. 5.724, de 23 de setembro de 2021, torna pública Divulgação dos 
resultados preliminares das etapas 1 e 2 para a seleção para cadastro de servidores públicos para atuarem como  
colaboradores no Programa MS Alfabetiza - Todos pela Alfabetização da Criança, na função de Formador 

Municipal – área de Alfabetização: Educação Infantil (Pré II), com o objetivo de realizar ações pedagógicas a partir de 
formações continuadas de professores, conforme estabelecido neste Edital. 
 
1. Resultado das Etapas 1 – Análise Curricular e Etapa 2 – Entrevista: 

Nome do candidato Pontuação Etapa 1 Pontuação Etapa 2 Total de Pontos 

SALLANNY CARDOSO FERRO BARROS 17 18 35 

 
3. DISPOSIÇÕES FINAIS 
 
3.1 O candidato quando chamado no processo seletivo deverá assinar o Termo de Compromisso. 

3.2 Os casos omissos no presente Edital serão analisados e resolvidos pela Comissão de Seleção Municipal. 
3.3 Fica reservado à SED-MS e a Secretaria Municipal de Educação o direito de homologar, prorrogar, revogar ou anular 

o presente Edital. 
3.4 O prazo de validade deste processo seletivo será de até 2 (dois) anos, prorrogável por igual período, a critério do 
Município, contados da data de publicação deste Edital. 
 

Chapadão do Sul, 04 de maio de 2023. 
 

JOÃO ROQUE BUZOLI 
Prefeito Municipal Interino 

 

 
EDITAL 005/2023 

Processo Seletivo Simplificado nº 001/2023 
Secretaria Municipal de Educação e Cultura - SEMEC 

 

JOÃO ROQUE BUZOLI, Prefeito Municipal Interino em Exercício de Chapadão do Sul - MS, no uso de suas 

atribuições legais, torna público aos interessados o resultado dos recursos do resultado do Processo Seletivo 
Simplificado, por ordem alfabética, conforme Edital 001/2023: 

 

1. RESULTADO DOS RECURSOS DA PROVA DE TÍTULOS 

1.1 - Profissional de Educação – Apoio Pedagógico Especializado – Urbano 
 

NOME DT. NASC CARGO RESULTADO 

MONIQUE JULIANA SANCHES 
TROCHE 10/10/1988 

APOIO PEDAGÓGICO 
ESPECIALIZADO - URBANO 

INDEFERIDO 
(Não apresentou títulos 

conforme o previsto no Anexo IV) 



 

 

 

 

 Diário Oficial 
  CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

   

 

 

Diário Oficial |                             | Página  10 

Ano XVI | Nº 3.004 |                                                                        Segunda-feira | 08 de Maio  de 2023                                          www.chapadaodosul.ms.gov.br 

RUBIA LIDIANY FELIX DE LIMA 17/07/1994 

ARTE - COM DIPLOMA DE 

PEDAGOGIA - URBANO 

INDEFERIDO 
(Não apresentou títulos 

conforme o previsto no Anexo IV) 

CLAUDETE APARECIDA DA 
SILVA 03/08/1974 

APOIO PEDAGÓGICO 
ESPECIALIZADO - URBANO 

INDEFERIDO 

(Não apresentou títulos 
conforme o previsto no Anexo IV) 

DANIELLY GOLYJESWSKI LOPO 
DOS SANTOS 13/11/1986 

APOIO PEDAGÓGICO 
ESPECIALIZADO - URBANO 

INDEFERIDO 
(Não apresentou títulos 

conforme o previsto no Anexo IV) 

JOSIANE MOTTA CHAVES  21/12/1987 

APOIO PEDAGÓGICO 

ESPECIALIZADO - URBANO 

INDEFERIDO 
(Não apresentou títulos 

conforme o previsto no Anexo IV) 

TALITA RUMANSKI 07/11/1992 
APOIO PEDAGÓGICO 
ESPECIALIZADO - URBANO 

INDEFERIDO 
(Não apresentou títulos 

conforme o previsto no Anexo IV) 
  

INGRID FERNANDA BEZERRA 
DA SILVA  07/06/1999 

APOIO PEDAGÓGICO 
ESPECIALIZADO - URBANO 

INDEFERIDO 
(Não apresentou títulos 

conforme o previsto no Anexo IV) 

MARIA GABRIELE DA SILVA 21/05/1999 
APOIO PEDAGÓGICO 
ESPECIALIZADO - URBANO 

INDEFERIDO 
(Não apresentou títulos 

conforme o previsto no Anexo IV) 

JOSAINE DANTAS FERREIRA 15/09/1984 
APOIO PEDAGÓGICO 
ESPECIALIZADO - URBANO 

INDEFERIDO 
(Não apresentou títulos 

conforme o previsto no Anexo IV) 

MAGALI ROST 17/10/1988 
APOIO PEDAGÓGICO 
ESPECIALIZADO - URBANO 

INDEFERIDO 
(Não apresentou títulos 

conforme o previsto no Anexo IV) 

 
1.1 Profissional de Educação – Professor de Arte – Urbano 

 

NOME DT. NASC CARGO RESULTADO 

CLAUDETE APARECIDA DA 

SILVA 03/08/1974 

ARTE - COM DIPLOMA DE 

PEDAGOGIA - URBANO 

INDEFERIDO 

(Não apresentou títulos 

conforme o previsto no Anexo IV) 

DANIELLY GOLYJESWSKI 

LOPO DOS SANTOS 13/11/1986 

ARTE - COM DIPLOMA DE 

PEDAGOGIA - URBANO 

INDEFERIDO 

(Não apresentou títulos 

conforme o previsto no Anexo IV) 

JOSIANE MOTTA CHAVES  21/12/1987 

ARTE - COM DIPLOMA DE 

PEDAGOGIA - URBANO 

INDEFERIDO 

(Não apresentou títulos 

conforme o previsto no Anexo IV) 

TALITA RUMANSKI 07/11/1992 

ARTE - COM DIPLOMA DE 

PEDAGOGIA - URBANO 

INDEFERIDO 

(Não apresentou títulos 

conforme o previsto no Anexo IV) 



 

 

 

 

 Diário Oficial 
  CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

   

 

 

Diário Oficial |                             | Página  11 

Ano XVI | Nº 3.004 |                                                                        Segunda-feira | 08 de Maio  de 2023                                          www.chapadaodosul.ms.gov.br 

MARIA GABRIELE DA SILVA 21/05/1999 

ARTE - COM DIPLOMA DE 

PEDAGOGIA - URBANO 

INDEFERIDO 

(Não apresentou títulos 

conforme o previsto no Anexo IV) 

JOSAINE DANTAS FERREIRA 15/09/1984 
ARTE - COM DIPLOMA DE 
PEDAGOGIA - URBANO 

INDEFERIDO 

(Não apresentou títulos 

conforme o previsto no Anexo IV) 

MAGALI ROST 17/10/1988 
ARTE - COM DIPLOMA DE 
PEDAGOGIA - URBANO 

INDEFERIDO 

(Não apresentou títulos 

conforme o previsto no Anexo IV) 

ANGELA FERNANDA CECATTO 13/05/1989 
ARTE - COM DIPLOMA DE 
PEDAGOGIA - URBANO 

INDEFERIDO 
(Não apresentou títulos 

conforme o previsto no Anexo IV) 

 
1.6 Profissional de Educação – Professor de Educação Infantil – Rural 

 

NOME DT. NASC CARGO RESULTADO 

MARIA VANESSA SANTOS DA 
SILVA  10/05/1999 EDUCAÇÃO INFANTIL - RURAL 

INDEFERIDO 
(Não apresentou títulos 

conforme o previsto no Anexo IV) 

 
1.7 Profissional de Educação – Professor Anos Iniciais do Ensino Fundamental (1º ao 5º ano) – Rural 

 

NOME DT. NASC CARGO RESULTADO 

MARIA VANESSA SANTOS DA 
SILVA  10/05/1999 

ENSINO FUNDAMENTAL ANOS 
INICIAIS - 1º AO 5º ANO - 
RURAL 

INDEFERIDO 
(Não apresentou títulos 

conforme o previsto no Anexo IV) 

WEBER SOUZA ROSA 12/11/1985 

ENSINO FUNDAMENTAL ANOS 
INICIAIS - 1º AO 5º ANO - 
RURAL 

INDEFERIDO 
(Não apresentou títulos 

conforme o previsto no Anexo IV) 

 
1.8 Profissional de Educação – Professor de História – Rural 

 

NOME DT. NASC CARGO RESULTADO 

EDILSON CARDOSO DA 
SILVA 10/04/1989 HISTÓRIA - RURAL 

INDEFERIDO 
(Não apresentou títulos 

conforme o previsto no Anexo IV) 

 
2. AS RAZÕES/MOTIVAÇÃO DO JULGAMENTO REFERENTE AOS RECURSOS SE ENCONTRAM ARQUIVADAS JUNTO 

À COMISSÃO COMPETENTE, ÀS QUAIS PODERÃO SER SOLICITADAS FORMALMENTE PELOS CANDIDATOS 
INTERESSADOS, PESSOALMENTE, JUNTO A SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO. 

 
 

Chapadão do Sul – MS, 04 de maio de 2023. 
 
 

JOÃO ROQUE BUZOLI 
Prefeito Municipal Interino 



 

 

 

 

 Diário Oficial 
  CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

   

 

 

Diário Oficial |                             | Página  12 

Ano XVI | Nº 3.004 |                                                                        Segunda-feira | 08 de Maio  de 2023                                          www.chapadaodosul.ms.gov.br 

EDITAL 006/2023 
Processo Seletivo Simplificado nº 001/2023 

Secretaria Municipal de Educação e Cultura - SEMEC 
 

JOÃO ROQUE BUZOLI, Prefeito Municipal Interino, em Exercício de Chapadão do Sul/MS, no uso de suas 
atribuições legais, torna público aos interessados do resultado final do Processo Seletivo Simplificado, por ordem 
crescente, conforme Edital 001/2023: 

 
2. RESULTADO FINAL 

 
2.1 – Profissional de Educação – Apoio Pedagógico Especializado – Rural 

 
2.2 - Profissional de Educação – Apoio Pedagógico Especializado – Urbano 

NOME DT. NASC CARGO PONTUAÇÃO 

EDINEIA FREITAS DA SILVA 28/04/1983 
APOIO PEDAGÓGICO ESPECIALIZADO - 
URBANO 50,0 

JESSICA GOMES PEREIRA 17/07/1996 
APOIO PEDAGÓGICO ESPECIALIZADO - 
URBANO 42,5 

CLAUDIANY SILVA FREITAS TIAGO 13/08/1989 
APOIO PEDAGÓGICO ESPECIALIZADO - 
URBANO 40,0 

GISELE ALVES DE JESUS 09/04/1978 
APOIO PEDAGÓGICO ESPECIALIZADO - 
URBANO 39,0 

FERNANDA FRANCISCA DA SILVA 13/12/1988 
APOIO PEDAGÓGICO ESPECIALIZADO - 
URBANO 37,5 

DANIELLY GOLYJESWSKI LOPO DOS SANTOS 13/11/1986 
APOIO PEDAGÓGICO ESPECIALIZADO - 
URBANO 35,0 

ANDRESSA ALEXANDRE DE MORAES FREITAS 16/06/1980 
APOIO PEDAGÓGICO ESPECIALIZADO - 
URBANO 35,0 

NEUSA ANTONIA BASSO STANGHERLIN  12/06/1967 
APOIO PEDAGÓGICO ESPECIALIZADO - 
URBANO 34,0 

GRACIELE FERREIRA  24/11/1987 
APOIO PEDAGÓGICO ESPECIALIZADO - 
URBANO 34,0 

ELISANGELA DE LIMA OHLAND  20/09/1990 

APOIO PEDAGÓGICO ESPECIALIZADO - 

URBANO 32,5 

NEILA SILVA COSTA 19/11/1985 
APOIO PEDAGÓGICO ESPECIALIZADO - 
URBANO 31,5 

DIANE APARECIDA ALTISSIMO 22/11/1982 

APOIO PEDAGÓGICO ESPECIALIZADO - 

URBANO 31,0 

APARECIDA LEANDRA DE MORAES 28/05/1985 
APOIO PEDAGÓGICO ESPECIALIZADO - 
URBANO 30,0 

RITA DE CASSIA CONCEIÇÃO DO NASCIMENTO 18/02/1970 

APOIO PEDAGÓGICO ESPECIALIZADO - 

URBANO 27,5 

GABRIELLA BORDINHÃO MANZANARES DE 
QUEIROZ 30/03/1998 

APOIO PEDAGÓGICO ESPECIALIZADO - 
URBANO 25,0 

NOME DT. NASC CARGO PONTUAÇÃO 

RITA DE CASSIA CONCEIÇÃO DO NASCIMENTO  18/02/1970  

APOIO PEDAGÓGICO ESPECIALIZADO - 
RURAL 27,5 



 

 

 

 

 Diário Oficial 
  CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

   

 

 

Diário Oficial |                             | Página  13 

Ano XVI | Nº 3.004 |                                                                        Segunda-feira | 08 de Maio  de 2023                                          www.chapadaodosul.ms.gov.br 

JOSIANE MOTTA CHAVES  21/12/1987 
APOIO PEDAGÓGICO ESPECIALIZADO - 
URBANO 24,5 

EDILAINE GONÇALVES DE SOUSA 08/05/1989 
APOIO PEDAGÓGICO ESPECIALIZADO - 
URBANO 24,0 

VIVIANE GARCIA VIDAL  29/06/1991 
APOIO PEDAGÓGICO ESPECIALIZADO - 
URBANO 23,5 

CASSIA SILVA BATISTA 28/10/1993 
APOIO PEDAGÓGICO ESPECIALIZADO - 
URBANO 21,5 

ELILIAN BEZERRA DA SILVA PINTO 27/01/1984 
APOIO PEDAGÓGICO ESPECIALIZADO - 
URBANO 21,0 

ELIENE MARIA DA CONCEIÇÃO 20/03/1986 
APOIO PEDAGÓGICO ESPECIALIZADO - 
URBANO 21,0 

WELICA SOUZA DE PAULA 04/02/1980 
APOIO PEDAGÓGICO ESPECIALIZADO - 
URBANO 19,0 

FERNANDA APARECIDA RODRIGUES MELO DOS 
SANTOS 28/03/1978 

APOIO PEDAGÓGICO ESPECIALIZADO - 
URBANO 18,0 

SILVIA DE SOUSA MOURA 31/12/1988 
APOIO PEDAGÓGICO ESPECIALIZADO - 
URBANO 18,0 

GRACIELA DE FREITAS ANDRADE  06/10/1985 

APOIO PEDAGÓGICO ESPECIALIZADO - 

URBANO 18,0 

MIRIAN DE SOUZA DOMINGUES  11/08/1993 

APOIO PEDAGÓGICO ESPECIALIZADO - 

URBANO 17,0 

ANDREA GONÇALVES LOPES FORTECKI 02/08/1984 

APOIO PEDAGÓGICO ESPECIALIZADO - 

URBANO 16,0 

NATHAN DA SILVA FEITOSA 06/08/1992 
APOIO PEDAGÓGICO ESPECIALIZADO - 
URBANO 16,0 

INARAÍ NATIELI DE SOUZA RODRIGUES 
DUARTE 06/08/1998 

APOIO PEDAGÓGICO ESPECIALIZADO - 
URBANO 16,0 

TALITA RUMANSKI 07/11/1992 
APOIO PEDAGÓGICO ESPECIALIZADO - 
URBANO 14,5* 

ALANA PEREIRA DA SILVA MOTA 29/10/1993 
APOIO PEDAGÓGICO ESPECIALIZADO - 
URBANO 14,5 

DENISE CAMARGO PRADO 09/03/1976 
APOIO PEDAGÓGICO ESPECIALIZADO - 
URBANO 14,0 

SIMONE ARRUDA DE OLIVEIRA ARANTES 08/12/1983 
APOIO PEDAGÓGICO ESPECIALIZADO - 
URBANO 14,0 

ATANAZIA RAMONA MIRANDA MARINHO 14/08/1980 

APOIO PEDAGÓGICO ESPECIALIZADO - 

URBANO 12,5 

FATIMA ANTONIA APARECIDA CAMPOS LEME 
DE OLIVEIRA 14/06/1961 

APOIO PEDAGÓGICO ESPECIALIZADO - 
URBANO 12,0 

ADRIANA NUNES NOGUEIRA CAMPOS 06/07/1976 
APOIO PEDAGÓGICO ESPECIALIZADO - 
URBANO 12,0 

CARLA MARIA DA SILVA GAMA GOMES 27/05/2000 
APOIO PEDAGÓGICO ESPECIALIZADO - 
URBANO 12,0 

CLAUDETE APARECIDA DA SILVA 03/08/1974 
APOIO PEDAGÓGICO ESPECIALIZADO - 
URBANO 11,0 

MARIA RITA BRUM KOUTCHIN 12/08/1966 
APOIO PEDAGÓGICO ESPECIALIZADO - 
URBANO 10,0 



 

 

 

 

 Diário Oficial 
  CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

   

 

 

Diário Oficial |                             | Página  14 

Ano XVI | Nº 3.004 |                                                                        Segunda-feira | 08 de Maio  de 2023                                          www.chapadaodosul.ms.gov.br 

WALDIRENE NECA DA SILVA LOUVEIRA 04/07/1974 
APOIO PEDAGÓGICO ESPECIALIZADO - 
URBANO 9,0 

DAMARES GONGORA MOREIRA ALVES 24/03/1982 
APOIO PEDAGÓGICO ESPECIALIZADO - 
URBANO 8,0 

DANIELLI FERREIRA DA SILVA 19/11/1985 
APOIO PEDAGÓGICO ESPECIALIZADO - 
URBANO 7,5 

SIRLENE MENINO 24/09/1977 
APOIO PEDAGÓGICO ESPECIALIZADO - 
URBANO 7,0 

ELAINE MIRANDA DA SILVA 05/05/1998 
APOIO PEDAGÓGICO ESPECIALIZADO - 
URBANO 7,0 

JOSAINE DANTAS FERREIRA 15/09/1984 
APOIO PEDAGÓGICO ESPECIALIZADO - 
URBANO 6,5 

MAGALI ROST 17/10/1988 
APOIO PEDAGÓGICO ESPECIALIZADO - 
URBANO 6,0 

INGRID FERNANDA BEZERRA DA SILVA  07/06/1999 
APOIO PEDAGÓGICO ESPECIALIZADO - 
URBANO 6,0 

SIMEIA DE BRITO SILVA CORTES 11/02/1983 
APOIO PEDAGÓGICO ESPECIALIZADO - 
URBANO 5,0 

BENILDA ESPINDOLA AGUILERA 16/06/1985 

APOIO PEDAGÓGICO ESPECIALIZADO - 

URBANO 5,0 

NILDECI DA SILVA MARTINS 25/11/1976 

APOIO PEDAGÓGICO ESPECIALIZADO - 

URBANO 4,0 

ZELIA DA COSTA RUARO  24/03/1979 

APOIO PEDAGÓGICO ESPECIALIZADO - 

URBANO 3,0 

DANUBIA APARECIDA CARPES DA SILVA 18/07/1991 
APOIO PEDAGÓGICO ESPECIALIZADO - 
URBANO 3,0 

GISLAINE APARECIDA LOPES 05/05/1982 
APOIO PEDAGÓGICO ESPECIALIZADO - 
URBANO 0,0 

MONIQUE JULIANA SANCHES TROCHE 10/10/1988 
APOIO PEDAGÓGICO ESPECIALIZADO - 
URBANO 0,0 

MARIA GABRIELE DA SILVA 21/05/1999 
APOIO PEDAGÓGICO ESPECIALIZADO – 
URBANO 0,0 

LUANA VITORIA SILVA LEITE PEREIRA  28/07/1999 
APOIO PEDAGÓGICO ESPECIALIZADO - 
URBANO 0,0 

    

FLAVIANA RODRIGUES DA SILVA 05/06/1980 

APOIO PEDAGÓGICO ESPECIALIZADO - 

URBANO 0,0 

BIANCA MARIA FERREIRA JUSTINO SILVA 07/11/1996 

APOIO PEDAGÓGICO ESPECIALIZADO - 

URBANO 0,0 

 
* acrescentou-se 2,5 pontos de um certificado de 30 horas (equivalendo a 20 horas) que não havia sido 

contabilizado, retificando a pontuação de 12 (doze) para 14,5 (pontos). 
 

2.3 Profissional de Educação – Professor de Arte (Específico) – Rural 

NOME DT. NASC CARGO PONTUAÇÃO 

VALDINEIA RODRIGUES DE OLIVEIRA 
 22/05/1994 

ARTE - COM DIPLOMA 
ESPECÍFICO 26,5 

 



 

 

 

 

 Diário Oficial 
  CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

   

 

 

Diário Oficial |                             | Página  15 

Ano XVI | Nº 3.004 |                                                                        Segunda-feira | 08 de Maio  de 2023                                          www.chapadaodosul.ms.gov.br 

1.2 Profissional de Educação – Professor de Arte (Pedagogia) – Rural 

NOME DT. NASC CARGO PONTUAÇÃO 

SONIA REGINA MEDINA MAGNE 23/12/1973 ARTE - COM DIPLOMA DE PEDAGOGIA 5,0 

ROSENILDA ALVES DE LIMA 01/08/1980 ARTE - COM DIPLOMA DE PEDAGOGIA 0,0 

 
1.3 Profissional de Educação – Professor de Arte (Específico) – Urbano 

NOME DT. NASC CARGO PONTUAÇÃO 

ANNY PRISCILLA QUINTANA GOMES 
MARQUES  

06/09/1988 
  ARTE - COM DIPLOMA ESPECÍFICO - URBANO 

15,0 
  

SIMEIA DE BRITO SILVA CORTES 

  

11/02/1983 

  ARTE - COM DIPLOMA ESPECÍFICO - URBANO 

5,0 

  
 

1.4 Profissional de Educação – Professor de Arte (Pedagogia) – Urbano 

NOME DT. NASC CARGO SITUAÇÃO 

EDINEIA FREITAS DA SILVA 28/04/1983 
ARTE - COM DIPLOMA DE PEDAGOGIA - 
URBANO 50,0 

JESSICA GOMES PEREIRA 17/07/1996 
ARTE - COM DIPLOMA DE PEDAGOGIA - 
URBANO 42,5 

FABIANA CRISTINA FERNANDES 25/05/1986 
ARTE - COM DIPLOMA DE PEDAGOGIA - 
URBANO 40,0 

GISELE ALVES DE JESUS 09/04/1978 

ARTE - COM DIPLOMA DE PEDAGOGIA - 

URBANO 39,0 

ANDRESSA ALEXANDRE DE MORAES 
FREITAS 16/06/1980 

ARTE - COM DIPLOMA DE PEDAGOGIA - 
URBANO 35,0 

DANIELLY GOLYJESWSKI LOPO DOS 

SANTOS 13/11/1986 

ARTE - COM DIPLOMA DE PEDAGOGIA - 

URBANO 35,0 

AMELIA LUIZ DE LIMA  31/01/1972 
ARTE - COM DIPLOMA DE PEDAGOGIA - 
URBANO 34,0 

GRACIELE FERREIRA  24/11/1987 
ARTE - COM DIPLOMA DE PEDAGOGIA - 
URBANO 34,0 

NEUSA MARIA DOS SANTOS RODRIGUES 05/05/1971 
ARTE - COM DIPLOMA DE PEDAGOGIA - 
URBANO 32,5 

ELISANGELA DE LIMA OHLAND  20/09/1990 
ARTE - COM DIPLOMA DE PEDAGOGIA - 
URBANO 32,5 

ALEXSANDER FELIX MUNIZ 26/01/1996 

ARTE - COM DIPLOMA DE PEDAGOGIA - 

URBANO 31,0 

JOSIANE MOTTA CHAVES  21/12/1987 
ARTE - COM DIPLOMA DE PEDAGOGIA - 
URBANO 24,5 

VIVIANE GARCIA VIDAL  29/06/1991 
ARTE - COM DIPLOMA DE PEDAGOGIA - 
URBANO 23,5 

JANE SARA DE OLIVEIRA 05/11/1978 
ARTE - COM DIPLOMA DE PEDAGOGIA - 
URBANO 22,0 

CASSIA SILVA BATISTA 28/10/1993 
ARTE - COM DIPLOMA DE PEDAGOGIA - 
URBANO 21,5 

MARIA SILVA DE OLIVEIRA 05/04/1978 
ARTE - COM DIPLOMA DE PEDAGOGIA - 
URBANO 21,0 



 

 

 

 

 Diário Oficial 
  CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

   

 

 

Diário Oficial |                             | Página  16 

Ano XVI | Nº 3.004 |                                                                        Segunda-feira | 08 de Maio  de 2023                                          www.chapadaodosul.ms.gov.br 

ELILIAN BEZERRA DA SILVA PINTO 27/01/1984 
ARTE - COM DIPLOMA DE PEDAGOGIA - 
URBANO 21,0 

ELIENE MARIA DA CONCEIÇÃO 20/03/1986 
ARTE - COM DIPLOMA DE PEDAGOGIA - 
URBANO 21,0 

MARINALVA MEDEIROS SOUZA REIS 22/03/1971 
ARTE - COM DIPLOMA DE PEDAGOGIA - 
URBANO 20,0 

FERNANDA APARECIDA RODRIGUES MELO 
DOS SANTOS 28/03/1978 

ARTE - COM DIPLOMA DE PEDAGOGIA - 
URBANO 18,0 

ANA LENITA FERREIRA DOS SANTOS 31/05/2001 
ARTE - COM DIPLOMA DE PEDAGOGIA - 
URBANO 18,0 

SANDRA APARECIDA DA SILVA 28/02/1970 
ARTE - COM DIPLOMA DE PEDAGOGIA - 
URBANO 17,5 

MARIETE DE OLIVEIRA SOUZA 09/12/1972 
ARTE - COM DIPLOMA DE PEDAGOGIA - 
URBANO 17,0 

ANDREA GONÇALVES LOPES FORTECKI 02/08/1984 
ARTE - COM DIPLOMA DE PEDAGOGIA - 
URBANO 16,0 

NATHAN DA SILVA FEITOSA 06/08/1992 
ARTE - COM DIPLOMA DE PEDAGOGIA - 
URBANO 16,0 

TALITA RUMANSKI 07/11/1992 
ARTE - COM DIPLOMA DE PEDAGOGIA - 
URBANO 14,5 

ALANA PEREIRA DA SILVA MOTA 29/10/1993 

ARTE - COM DIPLOMA DE PEDAGOGIA - 

URBANO 14,5 

RAQUEL NUNES NASCIMENTO SILVA 20/09/1984 
ARTE - COM DIPLOMA DE PEDAGOGIA - 
URBANO 14,0 

DENISE CAMARGO PRADO 09/03/1976 

ARTE - COM DIPLOMA DE PEDAGOGIA - 

URBANO 14,0 

CLAUDETE APARECIDA DA SILVA 03/08/1974 
ARTE - COM DIPLOMA DE PEDAGOGIA - 
URBANO 11,0 

DODIMAR DA SILVA GARCIA 11/09/1985 

ARTE - COM DIPLOMA DE PEDAGOGIA - 

URBANO 10,0 

ANGELA FERNANDA CECATTO 13/05/1989 
ARTE - COM DIPLOMA DE PEDAGOGIA - 
URBANO 10,0 

MARIA RITA BRUM KOUTCHIN 12/08/1966 

ARTE - COM DIPLOMA DE PEDAGOGIA - 

URBANO 10,0 

ELIANE ALVES LEITE FERREIRA 10/05/1985 
ARTE - COM DIPLOMA DE PEDAGOGIA - 
URBANO 10,0 

DANIELLI FERREIRA DA SILVA 19/11/1985 

ARTE - COM DIPLOMA DE PEDAGOGIA - 

URBANO 7,5 

SIRLENE MENINO 24/09/1977 
ARTE - COM DIPLOMA DE PEDAGOGIA - 
URBANO 7,0 

ELAINE MIRANDA DA SILVA 05/05/1998 
ARTE - COM DIPLOMA DE PEDAGOGIA - 
URBANO 7,0 

JOSAINE DANTAS FERREIRA 15/09/1984 
ARTE - COM DIPLOMA DE PEDAGOGIA - 
URBANO 6,5 

MAGALI ROST 17/10/1988 
ARTE - COM DIPLOMA DE PEDAGOGIA - 
URBANO 6,0 

ANGELA MARIA DE SOUZA OLIVEIRA 28/01/1973 
ARTE - COM DIPLOMA DE PEDAGOGIA - 
URBANO 5,0 



 

 

 

 

 Diário Oficial 
  CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

   

 

 

Diário Oficial |                             | Página  17 

Ano XVI | Nº 3.004 |                                                                        Segunda-feira | 08 de Maio  de 2023                                          www.chapadaodosul.ms.gov.br 

DANUBIA APARECIDA CARPES DA SILVA 18/07/1991 
ARTE - COM DIPLOMA DE PEDAGOGIA - 
URBANO 3,0 

ROSEANE DOMINGOS DE OLIVEIRA 19/06/1984 
ARTE - COM DIPLOMA DE PEDAGOGIA - 
URBANO 3,0 

ILCA ROCHA JORGE 31/05/1985 
ARTE - COM DIPLOMA DE PEDAGOGIA - 
URBANO 2,5 

SIRLEI CORA 19/09/1973 
ARTE - COM DIPLOMA DE PEDAGOGIA - 
URBANO 0,0 

TAIS MORAES NAVARO MIRANDA  19/05/1985 
ARTE - COM DIPLOMA DE PEDAGOGIA - 
URBANO 0,0 

MARIA APARECIDA RODRIGUES PANIAGO 01/11/1985 
ARTE - COM DIPLOMA DE PEDAGOGIA - 
URBANO 0,0 

RUBIA LIDIANY FELIX DE LIMA 17/07/1994 
ARTE - COM DIPLOMA DE PEDAGOGIA - 
URBANO 0,0 

MARIA GABRIELE DA SILVA 21/05/1999 
ARTE - COM DIPLOMA DE PEDAGOGIA - 
URBANO 0,0 

LUANA VITORIA SILVA LEITE PEREIRA  28/07/1999 
ARTE - COM DIPLOMA DE PEDAGOGIA - 
URBANO 0,0 

DAYANE EUGENIA LOPES 03/04/1989 

ARTE - COM DIPLOMA DE PEDAGOGIA - 

URBANO 0,0 

BIANCA MARIA FERREIRA JUSTINO SILVA 07/11/1996 

ARTE - COM DIPLOMA DE PEDAGOGIA - 

URBANO 0,0 

 

1.5 Profissional de Educação – Professor de Ciências – Rural 

NOME DT. NASC CARGO PONTUAÇÃO 

MAICON JOSE NOCCHI 19/03/1987 CIÊNCIAS – RURAL 28,0 

CLAUDIA MARIA DIAS SILVA  31/08/1971 CIÊNCIAS – RURAL 18,0 

 
 

1.6 Profissional de Educação – Professor de Educação Infantil – Rural 

NOME DT. NASC CARGO PONTUAÇÃO 

VANIA RODRIGUES TAVARES 15/03/1959 EDUCAÇÃO INFANTIL - RURAL 20,0 

MARIA VANESSA SANTOS DA SILVA  10/05/1999 EDUCAÇÃO INFANTIL - RURAL 12,0 

ANDRESSA MAYUMI HIMURO 13/10/2000 EDUCAÇÃO INFANTIL - RURAL 12,0 

NAYARA BARBOSA DA SILVA 29/09/2002 EDUCAÇÃO INFANTIL - RURAL 6,0 

 
1.7 Profissional de Educação – Professor Anos Iniciais do Ensino Fundamental (1º ao 5º ano) – Rural 

NOME DT. NASC CARGO PONTUAÇÃO 

MARIA VANESSA SANTOS DA 
SILVA  10/05/1999 

ENSINO FUNDAMENTAL ANOS INICIAIS - 1º AO 5º 
ANO - RURAL 12,0 

ANDRESSA MAYUMI HIMURO 13/10/2000 
ENSINO FUNDAMENTAL ANOS INICIAIS - 1º AO 5º 
ANO - RURAL 12,0 

ELIANE ALVES LEITE FERREIRA 10/05/1985 
ENSINO FUNDAMENTAL ANOS INICIAIS - 1º AO 5º 
ANO - RURAL 10,0 



 

 

 

 

 Diário Oficial 
  CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

   

 

 

Diário Oficial |                             | Página  18 

Ano XVI | Nº 3.004 |                                                                        Segunda-feira | 08 de Maio  de 2023                                          www.chapadaodosul.ms.gov.br 

NAYARA BARBOSA DA SILVA 29/09/2002 
ENSINO FUNDAMENTAL ANOS INICIAIS - 1º AO 5º 
ANO - RURAL 6,0 

WEBER SOUZA ROSA 12/11/1985 
ENSINO FUNDAMENTAL ANOS INICIAIS - 1º AO 5º 
ANO - RURAL 5,0 

SONIA REGINA MEDINA MAGNE 23/12/1973 
ENSINO FUNDAMENTAL ANOS INICIAIS - 1º AO 5º 
ANO - RURAL 5,0 

 
1.8 Profissional de Educação – Professor de Geografia – Rural 

 

NOME DT. NASC CARGO PONTUAÇÃO 

EWERTON DA SILVA MARQUES  07/05/1988 GEOGRAFIA  - RURAL 28,0 

MARIA ROSA PERES PEREIRA 14/12/1975 GEOGRAFIA  - RURAL 6,0 

 

1.9 Profissional de Educação – Professor de História – Rural 
 

NOME DT. NASC CARGO PONTUAÇÃO 

MARIA ROSA PERES PEREIRA 14/12/1975 HISTORIA - RURAL 6,0 

EDILSON CARDOSO DA SILVA 10/04/1989 HISTORIA - RURAL 0,0 

HILARIO SCHERBATE 24/02/1979 HISTORIA - RURAL 0,0 

 
1.10 Profissional de Educação – Professor de Língua Inglesa – Rural 

 

NOME DT. NASC CARGO PONTUAÇÃO 

JOSE ALEF DA SILVA SÁ 28/08/1998 LINGUA INGLESA - RURAL 12,0 

TAINARA BORGES DA SILVA 15/01/1998 LINGUA INGLESA - RURAL 1,5 

 
1.11 Profissional de Educação – Professor de Língua Portuguesa – Rural 

 

NOME DT. NASC CARGO PONTUAÇÃO 

JOSE ALEF DA SILVA SÁ 28/08/1998 LINGUA PORTUGUESA - RURAL 12,0 

TAINARA BORGES DA SILVA 15/01/1998 LINGUA PORTUGUESA - RURAL 1,5 

 
1.12 Profissional de Educação – Professor Matemática – Urbano 

 

NOME DT. NASC CARGO PONTUAÇÃO 

MADALENA LOURENÇO DA SILVA 15/10/1973 MATEMATICA - URBANO 12,0 

ANDERSON JUNIOR DE SOUZA COSTA 20/04/1991 MATEMATICA - URBANO 11,0 

LILIANA SOARES DOS SANTOS 30/09/1987 MATEMATICA - URBANO 10,0 

TAIS MORAES NAVARO MIRANDA  19/05/1985 MATEMATICA - URBANO 0,0 

ALERRANDRA FREITAS FERREIRA 01/07/1999 MATEMATICA - URBANO 0,0 

 
Chapadão do Sul – MS, 04 de maio de 2023. 

 
JOÃO ROQUE BUZOLI 

Prefeito Municipal Interino 



 

 

 

 

 Diário Oficial 
  CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

   

 

 

Diário Oficial |                             | Página  19 

Ano XVI | Nº 3.004 |                                                                        Segunda-feira | 08 de Maio  de 2023                                          www.chapadaodosul.ms.gov.br 

DECRETO Nº 3.803, DE 10 DE ABRIL DE 2023. 
 

“Altera composição de membro do Conselho 
Municipal dos Direitos da Mulher e dá outras 

providências”. 
 

O Prefeito Municipal de Chapadão do 
Sul, Estado de Mato Grosso do Sul, no uso de suas 
atribuições legais, 

DECRETA: 
 
Art. 1º.  Em conformidade com o 

disposto no artigo 5º, § 1º, da Lei Municipal nº 1.310, 
de 11 de maio de 2022, que altera a redação da Lei e 
nº 1.283, de 10 de novembro de 2021; Capítulo II, 

artigo 2º, I, do Regimento Interno e Decreto nº 3.685, 
de 24 de agosto de 2022, altera os seguintes membros 
do Conselho Municipal dos Direitos da Mulher: 
 
Representante do Poder Público 
(Governamental): 

 

I – SECRETÁRIA MUNICIPAL DE 
DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO E MEIO 
AMBIENTE (SEDEMA): 
 
Titular: DAIANE REIS DO NASCIMENTO em 
substituição à AMANDA ALICE HELBICH; 
Suplente: KARINE LETÍCIA FRANCISQUETTE em 

substituição à DAIANE REIS DO NASCIMENTO. 
 
Art. 2º.  Este Decreto entra em vigor na 

data de sua publicação. 
 

Chapadão do Sul - MS, 10 de abril de 2023. 

 
JOÃO CARLOS KRUG 

Prefeito Municipal 

 

 
DECRETO Nº 3.813, DE 08 DE MAIO DE 2023.  

 
“Dispõe sobre as prerrogativas atinentes a 

exigência da frequência para todos(as) os(as) 
servidores(as), agentes públicos e cargos em 
comissão, vinculados ao Poder Executivo 
Municipal, e dá outras providências”.  
 

O Prefeito Municipal de Chapadão do 
Sul, Estado de Mato Grosso do Sul, no uso da 

competência que lhe confere a Lei Orgânica do 
Município de Chapadão do Sul, 

 
DECRETA:  

Art. 1º.  Em atenção aos princípios 
elencados no art. 37 “caput” da Constituição Federal, 
alicerçado na redação dos arts. 74 e seguintes da Lei 
Complementar nº 041/07, todos(as) os(as) 
servidores(as) de carreira, agentes públicos, 

contratados(as) temporários(as), comissionados(as) e 
exercentes de função de confiança, deverão registrar 
suas frequências nos respectivos relógios ponto 
disponibilizados em todos os órgãos e unidades 
administrativas do Poder Executivo Municipal, 
permanecendo em serviço durante o seu expediente, 

conforme determina o art. 77, §1º da Lei Complementar 
citada. 

Art. 2º.  Este Decreto entra em vigor na 
data de sua publicação. 

 
Chapadão do Sul – MS, 08 de maio de 2023. 

 

JOÃO ROQUE BUZOLI 
Prefeito Municipal Interino 

 

 
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS  

Nº 019/2023 
PREGÃO ELETRÔNICO PELO SRP Nº 023/2023 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 224/2023 

 
*Contratante: Município de Chapadão do Sul – MS – 
CNPJ/MF nº 24.651.200/0001-72 através do FUNDO 
MUNICIPAL DE SAÚDE - CNPJ/MF nº 
14.004.655/0001-42.  
*Detentora da Ata:  

Bastos Licitações Ltda    
  R$ 6.134,90 

CNPJ/MF nº. 49.400.601/0001-80 
Distribuidora A C L de Eletrodomésticos Ltda 
  R$ 21.313,15 
CNPJ/MF nº 26.289.337/0001-54 
L. P. G. Carlos      

 R$ 1.080,00 
CNPJ/MF nº. 20.757.073/0001-30 
MEM Produtos e Variedades Ltda   
 R$ 1.200,00 
CNPJ/MF nº. 36.208.680/0001-80 
*Objeto: A presente Ata tem como objeto o Registro de 
Preços para futura aquisição de 



 

 

 

 

 Diário Oficial 
  CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

   

 

 

Diário Oficial |                             | Página  20 

Ano XVI | Nº 3.004 |                                                                        Segunda-feira | 08 de Maio  de 2023                                          www.chapadaodosul.ms.gov.br 

materiais descartáveis para os setores de: Nutrição, 
Dietética e limpeza do Hospital 

Municipal, pelo período de 12 meses, em atendimento 
ao Fundo Municipal de Saúde. 

*Data da Assinatura: 26/04/2023. 
*Valor: R$ 29.728,05. 
*Vigência: 12 meses. 
A íntegra da Ata estará disponível na sede da Prefeitura 
Municipal de Chapadão do Sul – MS, bem como no Portal 

da Transparência no site oficial do município, através do 
endereço eletrônico 
http://www.chapadaodosul.ms.gov.br/transparencia. 

 
Valéria Lopes dos Santos 

Gestora do FMS 

 

 
EXTRATO DA DESIGNAÇÃO DE SERVIDOR 

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS  
Nº 019/2023 

PREGÃO ELETRÔNICO PELO SRP Nº 023/2023 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 224/2023 
 

*Partes: Município de Chapadão do Sul – MS – 
CNPJ/MF nº 24.651.200/0001-72 através do FUNDO 
MUNICIPAL DE SAÚDE - CNPJ/MF nº 
14.004.655/0001-42 / Bastos Licitações Ltda - 
CNPJ/MF nº. 49.400.601/0001-80 / Distribuidora A C 
L de Eletrodomésticos Ltda - CNPJ/MF nº 
26.289.337/0001-54 / L. P. G. Carlos - CNPJ/MF nº. 

20.757.073/0001-30 / MEM Produtos e Variedades 
Ltda - CNPJ/MF nº. 36.208.680/0001-80.  
*Processo Administrativo: 
072/2023 

*Pregão Eletrônico: 
004/2023 

*Objeto: A presente Ata tem como objeto o Registro de 
Preços para futura aquisição de 

materiais descartáveis para os setores de: Nutrição, 
Dietética e limpeza do Hospital 

Municipal, pelo período de 12 meses, em atendimento 
ao Fundo Municipal de Saúde. *Designação de Servidor: 
Fica designada a servidora Laura Rúbia Borges 
Tenório Noleto, proveniente da Secretaria Municipal 
de Saúde, para acompanhamento e fiscalização da Ata 

supracitada. 
*Data da Assinatura: 26/04/2023. 
*Assinam: Valéria Lopes dos Santos – Gestora do 
FMS / Laura Rúbia Borges Tenório Noleto – Fiscal 
da Ata SRP. 

Valéria Lopes dos Santos 
Gestora do FMS 

EXTRATO DO TERMO ADITIVO 01 
 CONTRATAÇÃO PÚBLICA Nº 022/2023 

 
*Partes: Município de Chapadão do Sul – MS - CNPJ/MF 

nº 24.651.200/0001-72, através do FUNDO 
MUNICIPAL DE SAÚDE – CNPJ/MF n° 
14.004.655/0001-42 / Porto Seguro Companhia de 
Seguros Gerais – CNPJ/MF nº 61.198.164/0001-60. 
*Processo Administrativo: 

103/2023 

*Pregão Eletrônico: 

007/2023 
*Objeto: Acréscimo de valor.  
*Data da Assinatura: 03/05/2023. 
*Valor: R$ 6.000,35. 
*Dotação: 02.35.02 - 10.301.0002.2114 - 
1.500.1002 - 3.3.90.39 - Ficha: 434 

*Fundamento Legal: Lei Federal nº 8.666 de 21 de 
junho de 1993. 
*Assinam: Valeria Lopes dos Santos – Gestora do FMS 
/ Roberto de Souza Dias, e/ou Neide Oliveira Souza, 
e/ou Victor Hugo Romio, e/ou Andreza Cristina de 
Oliveira Valdes, e/ou Emerson Pinheiro Valentim – 

Contratada. 

 
RATIFICO o Termo Aditivo. As demais cláusulas 
contratuais permanecem inalteradas. 

 
Valeria Lopes dos Santos 

Gestora do FMS 
 

 

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS  
Nº 009/2023 

PREGÃO ELETRÔNICO PELO SRP Nº 013/2023 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 156/2023 

 
*Contratante: Município de Chapadão do Sul – MS – 

CNPJ/MF nº 24.651.200/0001-72.  
*Detentora da Ata:  

CB Materiais de Construção Ltda  
 R$ 137.268,20 
CNPJ/MF 13.604.371/0001-24  
*Objeto: A presente Ata tem como objeto o Registro de 
Preços para futura e eventual aquisição de areia fina 

lavada, que será utilizada na substituição da areia das 
quadras esportivas e parquinhos das praças em 
atendimento a Secretaria de Esporte, Juventude e 
Lazer. 
*Data da Assinatura: 03/04/2023. 
*Valor: R$ 137.268,20. 
*Vigência: 12 meses. 

http://www.chapadaodosul.ms.gov.br/transparencia


 

 

 

 

 Diário Oficial 
  CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

   

 

 

Diário Oficial |                             | Página  21 

Ano XVI | Nº 3.004 |                                                                        Segunda-feira | 08 de Maio  de 2023                                          www.chapadaodosul.ms.gov.br 

A íntegra da Ata estará disponível na sede da Prefeitura 
Municipal de Chapadão do Sul – MS, bem como no Portal 

da Transparência no site oficial do município, através do 
endereço eletrônico 

http://www.chapadaodosul.ms.gov.br/transparencia. 
 

JOÃO CARLOS KRUG  
Prefeito Municipal  

 

 

EXTRATO DA DESIGNAÇÃO DE SERVIDOR 
REGISTRO DE PREÇOS Nº 009/2023 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 013/2023 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 156/2023 
 
*Partes: Município de Chapadão do Sul – MS – 

CNPJ/MF nº 24.651.200/0001-72 / CB Materiais de 
Construção Ltda - CNPJ/MF 13.604.371/0001-24.  
*Processo Administrativo: 
156/2023 

  *Pregão Eletrônico: 
009/2023 

*Objeto: A presente Ata tem como objeto o Registro de 

Preços para futura e eventual aquisição de areia fina 
lavada, que será utilizada na substituição da areia das 

quadras esportivas e parquinhos das praças em 
atendimento a Secretaria de Esporte, Juventude e 
Lazer. 
*Designação de Servidor: Ficam designados os 

servidores Leocir Martins dos Santos e Marcos 

Antônio Amâncio de Oliveira, provenientes da 

Secretaria Municipal de Esporte, Juventude e Lazer, 

Juventude e Lazer, para acompanhamento e fiscalização 

da Ata supracitada. 

*Data da Assinatura: 03/04/2023. 
*Assinam: João Carlos Krug – Prefeito Municipal / 
Leocir Martins dos Santos – Fiscal da Ata SRP / 
Marcos Antônio Amâncio de Oliveira – Fiscal da Ata 

SRP. 

João Carlos Krug 
Prefeito Municipal 

 

 
EXTRATO DO TERMO ADITIVO 02  

TERMO DE CREDENCIAMENTO MÉDICO   
Nº 017/2022 

 
*Partes: Município de Chapadão do Sul – MS - 
CNPJ/MF nº 24.651.200/0001-72 / através do FUNDO 
MUNICIPAL DE SAÚDE – CNPJ/MF 14.004.655/0001-

42 / Neuroatual Ltda – CNPJ/MF nº 
22.074.729/0001-45. 

*Processo Administrativo: 
423/2022 

*Inexigibilidade de 
Licitação: 006/2022 

*Credenciamento: 
006/2022 

 

*Objeto: Acréscimo de Valor. 
*Data da Assinatura: 03/05/2023. 
*Valor: R$ 50.000,00. 

*Dotação: 02.35.02 - 10.302.0002.2124 - 1.500.1002 
- 3.3.90.39 - Ficha: 472 
*Dotação: 02.35.02 - 10.302.0002.2124 - 1.600.0000 
- 3.3.90.39 - Ficha: 473 
*Fundamento Legal: Lei Federal nº 8.666 de 21 de 
junho de 1993. 

*Assinam: Valéria Lopes dos Santos – Gestora do FMS 
/ Lucas Alves de Moura – Contratada. 
 
RATIFICO o Termo Aditivo. As demais cláusulas 
contratuais permanecem inalteradas. 

 

Valéria Lopes dos Santos 

Gestora do FMS 
 

 
EXTRATO DO TERMO ADITIVO 01  

TERMO DE CREDENCIAMENTO MÉDICO 
Nº 003/2022 

 
*Partes: Município de Chapadão do Sul – MS - 

CNPJ/MF nº 24.651.200/0001-72 / através do FUNDO 
MUNICIPAL DE SAÚDE – CNPJ/MF 14.004.655/0001-
42 / JMG Gestão e Saúde Ltda – CNPJ/MF nº 
39.896.830/0001-84. 
*Processo Administrativo: 
419/2022 

*Inexigibilidade de 
Licitação: 005/2022 

*Credenciamento: 005/2022  
*Objeto: Prorrogação de Prazo. 

*Data da Assinatura: 27/04/2023. 
*Vigência: 10/05/2023 a 09/07/2023. 
*Fundamento Legal: Lei Federal nº 8.666 de 21 de 
junho de 1993. 
*Assinam: Valéria Lopes dos Santos – Gestora do FMS 

/ Guilherme Grechinski – Contratada. 
 
RATIFICO o Termo Aditivo. As demais cláusulas 
contratuais permanecem inalteradas. 

 
Valéria Lopes dos Santos 

Gestora do FMS 

http://www.chapadaodosul.ms.gov.br/transparencia


 

 

 

 

 Diário Oficial 
  CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

   

 

 

Diário Oficial |                             | Página  22 

Ano XVI | Nº 3.004 |                                                                        Segunda-feira | 08 de Maio  de 2023                                          www.chapadaodosul.ms.gov.br 

EXTRATO DO TERMO ADITIVO 01  
TERMO DE CREDENCIAMENTO MÉDICO 

Nº 029/2022 
 

*Partes: Município de Chapadão do Sul – MS - 
CNPJ/MF nº 24.651.200/0001-72 / através do FUNDO 
MUNICIPAL DE SAÚDE – CNPJ/MF 14.004.655/0001-
42 / El Hage Clínica Médica Ltda – CNPJ/MF nº 
28.947.287/0001-80. 

*Processo Administrativo: 
423/2022 

*Inexigibilidade de 
Licitação: 006/2022 

*Credenciamento: 006/2022  
*Objeto: Prorrogação de Prazo. 
*Data da Assinatura: 27/04/2023. 
*Vigência: 10/05/2023 a 09/07/2023. 

*Fundamento Legal: Lei Federal nº 8.666 de 21 de 
junho de 1993. 
*Assinam: Valéria Lopes dos Santos – Gestora do FMS 
/ Milla Amanda El Hage do Nascimento – Contratada. 
RATIFICO o Termo Aditivo. As demais cláusulas 
contratuais permanecem inalteradas. 

 

Valéria Lopes dos Santos 
Gestora do FMS 

 

 
EXTRATO DO TERMO ADITIVO 01  

TERMO DE CREDENCIAMENTO MÉDICO 
 Nº 001/2022 

 

*Partes: Município de Chapadão do Sul – MS - 
CNPJ/MF nº 24.651.200/0001-72 / através do FUNDO 
MUNICIPAL DE SAÚDE – CNPJ/MF 14.004.655/0001-
42 / VCB Serviços Médicos Eireli  – CNPJ/MF nº 
24.742.958/0001-16. 
*Processo Administrativo: 

419/2022 

*Inexigibilidade de 

Licitação: 005/2022 
*Credenciamento: 005/2022  

*Objeto: Prorrogação de Prazo. 
*Data da Assinatura: 27/04/2023. 
*Vigência: 10/05/2023 a 09/07/2023. 
*Fundamento Legal: Lei Federal nº 8.666 de 21 de 
junho de 1993. 

*Assinam: Valéria Lopes dos Santos – Gestora do FMS 
/ Victor Cavalheiro Breitenbach – Contratada. 
RATIFICO o Termo Aditivo. As demais cláusulas 
contratuais permanecem inalteradas. 

 
Valéria Lopes dos Santos 

Gestora do FMS 

AVISO 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 307/2023  

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 037/2023 
REGISTRO DE PREÇOS Nº 031/2023 

 
O MUNICÍPIO DE CHAPADÃO DO SUL, Estado de 
Mato Grosso do Sul, por intermédio do Pregoeiro 
designado através da Portaria nº 524/2022, torna 
público aos interessados, que promoverá Licitação na 

modalidade PREGÃO ELETRÔNICO, do tipo “MENOR 
PREÇO POR ITEM”, visando o Registro de Preços para 
futura aquisição de materiais médico-hospitalares para 
abastecimento da Central de Abastecimento 
Farmacêutica (CAF) para atender o Hospital Municipal, 
ESF’S e Centro de Especialidades (CE), para um período 

de 12 meses, em atendimento ao Fundo Municipal de 
Saúde. 
Data do Credenciamento, e Realização do Pregão: 
O recebimento das propostas de preços e habilitação 
ocorrerão no dia 22 de maio de 2023, às 09:00 
(nove) horas (BR), através do site bll.org.br 

 

Na hipótese de ocorrer feriado ou outros fatos 
impeditivos, que impeça a realização da sessão pública, 
fica a mesma adiada para o primeiro dia útil que se 
seguir, no mesmo local e horário. 
Retirada do Edital: O Edital poderá ser retirado junto 
ao Departamento de Licitações e pelo e-mail 
licita.chapadao@outlook.com. 

 
Chapadão do Sul/MS, em 08 de maio de 2023. 

 
Murillo Vargas Lunardi 

Pregoeiro Oficial 
Portaria 524/2022 

 

 
RATIFICAÇÃO  

 
Reconheço e Ratifico a INEXIGIBLIDADE DE 

LICITAÇÃO Nº 010/2023 em favor da empresa 
MULT MED EQUIPAMENTOS HOSPITALARES LTDA, 
Pessoa Jurídica de Direito Privado, inscrita no CNPJ/MF, 

sob o nº 62.334.156/0001-66, conforme parecer 
exarado no Processo nº 302/2023. 

 
Chapadão do Sul – MS, 04 de maio de 2023 

 
João Roque Buzoli 

Prefeito Municipal Interino 

mailto:licita.chapadao@outlook.com


 

 

 

 

 Diário Oficial 
  CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

   

 

 

Diário Oficial |                             | Página  23 

Ano XVI | Nº 3.004 |                                                                        Segunda-feira | 08 de Maio  de 2023                                          www.chapadaodosul.ms.gov.br 

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS  
Nº 005/2023 

PREGÃO ELETRÔNICO PELO SRP Nº 005/2023 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 075/2023 

 
*Contratante: Município de Chapadão do Sul – MS – 

CNPJ/MF nº 24.651.200/0001-72.  

*Detentora da Ata:  

André E. S. Schilling    

 R$ 50.256,06 

CNPJ/MF 02.441.945/0001-74  

Breschigliari & Cia Ltda   

 R$ 8.218,00 

CNPJ/MF 02.966.083/0001-01 

Casa do Atleta Ltda    

 R$ 5.023,60 

CNPJ/MF 05.999.969/0001-31 

GNF Esportes e Eventos Ltda   

 R$ 18.263,54 

CNPJ/MF 12.240.837/0001-97 

Mais Esporte Comércio de Artigos Esportivos Ltda

 R$ 3.570,00 

CNPJ/MF 47.484.691/0001-00 

R. G. Pinheiro Eireli    

 R$ 41.562,00  

CNPJ/MF 07.752.517/0001-86 

*Objeto: A presente Ata tem como objeto o Registro de 

preço para futuras e eventuais 

aquisições de Redes e itens esportivos destinadas ao 

atendimento às escolinhas de 

esportes, através da Secretária Municipal de Esporte, 

Juventude e Lazer de Chapadão do 

Sul – MS. 

*Data da Assinatura: 17/04/2023. 

*Valor: R$ 126.893,20. 

*Vigência: 12 meses. 

A íntegra da Ata estará disponível na sede da Prefeitura 

Municipal de Chapadão do Sul – MS, bem como no Portal 

da Transparência no site oficial do município, através do 

endereço eletrônico 

http://www.chapadaodosul.ms.gov.br/transparencia. 

 

JOÃO CARLOS KRUG  

Prefeito Municipal  

EXTRATO DA DESIGNAÇÃO DE SERVIDOR 
REGISTRO DE PREÇOS Nº 005/2023 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 005/2023 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 075/2023 

 
*Partes: Município de Chapadão do Sul – MS – 
CNPJ/MF nº 24.651.200/0001-72 / André E. S. 
Schilling - CNPJ/MF 02.441.945/0001-74 / 
Breschigliari & Cia Ltda - CNPJ/MF 02.966.083/0001-

01 / Casa do Atleta Ltda - CNPJ/MF 
05.999.969/0001-31 / GNF Esportes e Eventos Ltda 
- CNPJ/MF 12.240.837/0001-97 / Mais Esporte 
Comércio de Artigos Esportivos Ltda - 
CNPJ/MF 47.484.691/0001-00 / R. G. Pinheiro Eireli - 
CNPJ/MF 07.752.517/0001-86.  

*Processo Administrativo: 
075/2023 

  *Pregão Eletrônico: 
005/2023 

*Objeto: A presente Ata tem como objeto o Registro de 
preço para futuras e eventuais aquisições de Redes e 
itens esportivos destinadas ao atendimento às 
escolinhas de esportes, através da Secretária Municipal 

de Esporte, Juventude e Lazer de Chapadão do Sul – 

MS. 
*Designação de Servidor: Ficam designados os 
servidores Leocir Martins dos Santos e Marcos 
Antônio Amâncio de Oliveira, proveniente da 
Secretaria Municipal de Esporte, Juventude e Lazer, 
para acompanhamento e fiscalização da Ata 
supracitada. 

*Data da Assinatura: 03/04/2023. 
*Assinam: João Carlos Krug – Prefeito Municipal / 
Leocir Martins dos Santos – Fiscal da Ata SRP / 
Marcos Antônio Amâncio de Oliveira – Fiscal da Ata 
SRP. 
 

JOÃO CARLOS KRUG 
Prefeito Municipal 

 

 
EXTRATO DA CONTRATAÇÃO PÚBLICA  

Nº 053/2023 
 
*Partes: Município de Chapadão do Sul – MS – CNPJ/MF 

nº 24.651.200/0001-72 / Serviço Nacional de 
Aprendizagem Comercial – SENAC/MS – CNPJ/MF 
nº 03.644.843/0001-19 
*Processo Administrativo: 
274/2023 

* Dispensa de Licitação 
n° 013/2023 

*Objeto: Constitui-se o objeto do presente, a 

contratação do Serviço Nacional de Aprendizagem 

http://www.chapadaodosul.ms.gov.br/transparencia


 

 

 

 

 Diário Oficial 
  CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

   

 

 

Diário Oficial |                             | Página  24 

Ano XVI | Nº 3.004 |                                                                        Segunda-feira | 08 de Maio  de 2023                                          www.chapadaodosul.ms.gov.br 

Comercial – SENAC para ministrar cursos voltados 

à implementação de recursos para o engajamento 

das pessoas, melhoria dos processos e resultados 

do negócio. 

*Data da Assinatura: 28/04/2023. 

*Prazo Contratual: 28/04/2023 a 31/12/2023. 

*Valor: de R$ 166.343,00 

*Dotação: 02.45.01 - 04.122.0006.2085 - 1.500.0000 

- 3.3.90.39 - Ficha: 730 

*Fundamento Legal: Lei Federal nº 8.666 de 21 de 
junho de 1993. 
*Assinam: João Carlos Krug – Prefeito Municipal / Vitor 
dos Santos de Mello Junior – Contratada. 

 
JOÃO CARLOS KRUG 

Prefeito Municipal 
 

 
EXTRATO DA DESIGNAÇÃO DE SERVIDOR 

CONTRATAÇÃO PÚBLICA Nº 053/2023 

 
*Partes: Município de Chapadão do Sul – MS – 

CNPJ/MF nº 24.651.200/0001-72 / Serviço Nacional 

de Aprendizagem Comercial – SENAC/MS– 

CNPJ/MF nº. 03.644.843/0001-19. 

*Processo Administrativo: 

274/2023 

*Dispensa de Licitação: 

013/2023 

*Objeto: Constitui-se o objeto do presente, a 

contratação do Serviço Nacional de Aprendizagem 

Comercial – SENAC para ministrar cursos voltados à 

implementação de recursos para o engajamento das 

pessoas, melhoria dos processos e resultados do 

negócio. 

*Designação de Servidor: Fica designada a servidora 

Andréia Lourenço, proveniente da Secretaria Municipal 

de Desenvolvimento Econômico e Meio Ambiente, para 

acompanhamento e fiscalização do contrato 

supracitado. 

*Data da Assinatura: 28/04/2023. 

*Assinam: João Carlos Krug- Prefeito Municipal / 
Andréia Lourenço – Fiscal do Contrato  

 

 
JOÃO CARLOS KRUG 

Prefeito Municipal 
 

EXTRATO DO TERMO ADITIVO 01  
TERMO DE CREDENCIAMENTO MÉDICO  

Nº 020/2022 
 

*Partes: Município de Chapadão do Sul – MS - 
CNPJ/MF nº 24.651.200/0001-72 / através do FUNDO 
MUNICIPAL DE SAÚDE – CNPJ/MF 14.004.655/0001-
42 / Victor Hugo Ferreira Guilardi Ltda – CNPJ/MF 
nº 32.984.010/0002-86. 

*Processo Administrativo: 
423/2022 

*Inexigibilidade de 
Licitação: 006/2022 

*Credenciamento: 006/2022  
*Objeto: Prorrogação de Prazo. 
*Data da Assinatura: 27/04/2023. 
*Vigência: 10/05/2023 a 09/07/2023. 

*Fundamento Legal: Lei Federal nº 8.666 de 21 de 
junho de 1993. 
*Assinam: Valéria Lopes dos Santos – Gestora do FMS 
/ Victor Hugo Ferreira Guilardi – Contratada. 
RATIFICO o Termo Aditivo. As demais cláusulas 
contratuais permanecem inalteradas. 

 

Valéria Lopes dos Santos 
Gestora do FMS 

 

 
EXTRATO DO TERMO ADITIVO 01  

TERMO DE CREDENCIAMENTO MÉDICO  
Nº 026/2022 

 

*Partes: Município de Chapadão do Sul – MS - 
CNPJ/MF nº 24.651.200/0001-72 / através do FUNDO 
MUNICIPAL DE SAÚDE – CNPJ/MF 14.004.655/0001-
42 / Prior Saúde e Bem Estar – Clínica Médica S/S 
Ltda – CNPJ/MF nº 23.345.594/0001-78. 
*Processo Administrativo: 

423/2022 

*Inexigibilidade de 

Licitação: 006/2022 
*Credenciamento: 006/2022  

*Objeto: Prorrogação de Prazo. 
*Data da Assinatura: 02/05/2023. 
*Vigência: 10/05/2023 a 09/07/2023. 
*Fundamento Legal: Lei Federal nº 8.666 de 21 de 
junho de 1993. 

*Assinam: Valéria Lopes dos Santos – Gestora do FMS 
/ Otacílio de Camargo Junior – Contratada. 
RATIFICO o Termo Aditivo. As demais cláusulas 
contratuais permanecem inalteradas. 

 
Valéria Lopes dos Santos 

Gestora do FMS 



 

 

 

 

 Diário Oficial 
  CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

   

 

 

Diário Oficial |                             | Página  25 

Ano XVI | Nº 3.004 |                                                                        Segunda-feira | 08 de Maio  de 2023                                          www.chapadaodosul.ms.gov.br 

EXTRATO DO TERMO ADITIVO 02  
TERMO DE CREDENCIAMENTO MÉDICO  

Nº 022/2022 
 

*Partes: Município de Chapadão do Sul – MS - 
CNPJ/MF nº 24.651.200/0001-72 / através do FUNDO 
MUNICIPAL DE SAÚDE – CNPJ/MF 14.004.655/0001-
42 / Visual Clínica S/S – CNPJ/MF nº 
10.981.922/0001-80. 

*Processo Administrativo: 
423/2022 

*Inexigibilidade de 
Licitação: 006/2022 

*Credenciamento: 
006/2022 

 

*Objeto: Prorrogação de Prazo. 
*Data da Assinatura: 27/04/2023. 

*Vigência: 10/05/2023 a 09/07/2023. 
*Fundamento Legal: Lei Federal nº 8.666 de 21 de 
junho de 1993. 
*Assinam: Valéria Lopes dos Santos – Gestora do FMS 
/ Luiz Fernando Taranta Martin – Contratada. 
 

RATIFICO o Termo Aditivo. As demais cláusulas 

contratuais permanecem inalteradas. 
 

Valéria Lopes dos Santos 
Gestora do FMS 

 

 
RATIFICAÇÃO 

 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 121/2023 
INEXIGIBILIDADE 004/2023 

               CREDENCIAMENTO Nº 002/2023 
 
RATIFICO o processo supracitado para o 
Credenciamento, sem exclusividade – Pessoas Jurídicas 

- para contratação de empresas especializadas 
para o fornecimento de refeições tipo Marmitex, 

Self-service, Prato executivo, Buffet com 
churrasco, Buffet por quilo e à La carte, 
destinados a atender as necessidades das 
Secretarias e Fundos municipais, conforme as 
determinações constantes deste Edital e seus 

respectivos anexos. 
 

Chapadão do Sul/MS, 05 de maio de 2023. 
 

João Roque Buzoli 
Prefeito Municipal Interino 

 

EXTRATO DA JUSTIFICATIVA DE 
INEXIGIBILIDADE DE CHAMAMENTO PÚBLICO 

 
Referência: Inexigibilidade de Chamamento Público – 

Termo de Fomento  

Proponente: FEDERAÇÃO SUL MATOGROSSENSE DE 

KUNG  FU KUOSHU 

CNPJ: 00.655.297/0001-23 

Objeto Proposto: Realização do XXII Campeonato 

Brasileiro de Kung Fu Wushu e Kuoshu Chinês MS e 

aquisição de tatames para a segurança e proteção dos 

alunos e atletas participantes nas aulas e treinos da 

escolinha Kung Fu de Chapadão do Sul/MS. 

Valor Total do Repasse: R$ 34.000,00 (trinta e quatro 

mil reais) 

Fundamentação Legal: Lei 13.019/2014  

Justificativa: Considerando que a FEDERAÇÃO SUL 

MATOGROSSENSE DE KUNG FU KUOSHU tem como 

atividades dirigir, desenvolver e organizar a prática do 

Kung Fu em suas diversas modalidades no Estado de 

Mato Grosso do Sul, além de promover torneios, 

campeonatos e competições e considerando que o 

incentivo às Artes Marciais no município, tem por 

objetivo aproximar a população à pratica de atividades 

físicas, fomentando assim, um estilo de vida mais 

saudável. 

Diante do exposto, ratifico a presente Justificativa da 

Inexigibilidade e determino a sua publicação no Diário 

Oficial do Município. 

Em atendimento ao Art. 32 da Lei 13.019/2014, o 

Termo de Fomento só poderá ser formalizada a partir 

de 5 (cinco) dias após a publicação do extrato.  

 

João Roque Buzoli 

Prefeito Municipal Interino 
 



 

 

 

 

 Diário Oficial 
  CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

   

 

 

Diário Oficial |                             | Página  26 

Ano XVI | Nº 3.004 |                                                                        Segunda-feira | 08 de Maio  de 2023                                          www.chapadaodosul.ms.gov.br 

RATIFICAÇÃO  
 

Reconheço e Ratifico a DISPENSA DE 

LICITAÇÃO em favor da empresa AGRO TUDO 

MAQUINAS E EQUIPAMENTOS LTDA conforme 

parecer exarado no Processo nº 308/2023. 

 

Chapadão do Sul – MS, 08 de maio de 2023. 

 
João Roque Buzoli 

Prefeito Municipal Interino 
 

 
AVISO DE LICITAÇÃO 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 121/2023 
INEXIGIBILIDADE 004/2023 

               CREDENCIAMENTO Nº 002/2023 
                     

       Fornecimento de Refeições 
 

O MUNICÍPIO DE CHAPADÃO DO SUL, Estado de 

Mato Grosso do Sul, por intermédio da Presidente da 

Comissão de Licitações designada através da Portaria nº 

522/2022, torna público aos interessados, que 

promoverá licitação na modalidade 

INEXIGIBILIDADE, para o Credenciamento de 

Pessoas Jurídicas, sem exclusividade, para contratação 

de empresas especializadas para o fornecimento de 

refeições tipo Marmitex, Self-service, Prato executivo, 

Buffet com churrasco, Buffet por quilo e à La carte, 

destinados a atender as necessidades das Secretarias e 

Fundos municipais, nos termos e condições 

estabelecidos no presente Edital de Credenciamento – 

vide instrumentos anexos (documentos) ao Edital. 

  

Local e Data do Credenciamento, da Entrega dos 

Envelopes: O credenciamento e o recebimento dos 

envelopes de habilitação ocorrerão a partir do dia 15 de 

maio de 2023, no departamento de Licitações e 

Contratos, no prédio da Prefeitura Municipal, localizada 

a Avenida onze, nº 1045, CHAPADÃO DO SUL – MS, os 

mesmos deverão estar devidamente protocolados, 

lacrados e com o respectivo termo de credenciamento. 

 

Retirada do Edital: O Edital poderá ser retirado junto 
ao Departamento de Licitações, pelo e-mail 

licita.chapadao@outlook.com ou pela página do Portal 
da Transparência, através do link “Editais de licitação” 

através do endereço 
http://www.chapadaodosul.ms.gov.br/transparencia. 

  
Chapadão do Sul – MS, 08 de maio de 2023. 

 
Bruna Letícia Alves de Souza 

Presidente CPL 522/2022 

 

 
EXTRATO DO TERMO ADITIVO 01  

TERMO DE CREDENCIAMENTO MÉDICO 
 Nº 023/2022 

 
*Partes: Município de Chapadão do Sul – MS - 

CNPJ/MF nº 24.651.200/0001-72 / através do FUNDO 
MUNICIPAL DE SAÚDE – CNPJ/MF 14.004.655/0001-
42 / Natalia de Matos Branco Eireli – CNPJ/MF nº 
32.099.260/0001-52. 
*Processo Administrativo: 

423/2022 

*Inexigibilidade de 

Licitação: 006/2022 
*Credenciamento: 006/2022  

*Objeto: Prorrogação de Prazo. 
*Data da Assinatura: 02/05/2023. 
*Vigência: 10/05/2023 a 09/07/2023. 
*Fundamento Legal: Lei Federal nº 8.666 de 21 de 
junho de 1993. 
*Assinam: Valéria Lopes dos Santos – Gestora do FMS 
/ Natalia de Matos Branco – Contratada. 

 
RATIFICO o Termo Aditivo. As demais cláusulas 
contratuais permanecem inalteradas. 

 
Valéria Lopes dos Santos 

Gestora do FMS 

 

 

EXTRATO DO TERMO ADITIVO 04  
TERMO DE CREDENCIAMENTO MÉDICO  

Nº 021/2022 
 

*Partes: Município de Chapadão do Sul – MS - 
CNPJ/MF nº 24.651.200/0001-72 / através do FUNDO 

MUNICIPAL DE SAÚDE – CNPJ/MF 14.004.655/0001-
42 / Tozzo Clínica Médica Ltda – CNPJ/MF nº 
14.004.655/0001-42. 
*Processo Administrativo: 

423/2022 

*Inexigibilidade de 

Licitação: 006/2022 

http://www.chapadaodosul.ms.gov.br/transparencia


 

 

 

 

 Diário Oficial 
  CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

   

 

 

Diário Oficial |                             | Página  27 

Ano XVI | Nº 3.004 |                                                                        Segunda-feira | 08 de Maio  de 2023                                          www.chapadaodosul.ms.gov.br 

*Credenciamento: 006/2022  

*Objeto: Prorrogação de Prazo. 
*Data da Assinatura: 27/04/2023. 
*Vigência: 10/05/2023 a 09/07/2023. 

*Fundamento Legal: Lei Federal nº 8.666 de 21 de 
junho de 1993. 
*Assinam: Valéria Lopes dos Santos – Gestora do FMS 
/ Poliana Acadrolli Tozzo – Contratada. 
RATIFICO o Termo Aditivo. As demais cláusulas 
contratuais permanecem inalteradas. 

 

Valéria Lopes dos Santos 
Gestora do FMS 

 

 
EXTRATO DO TERMO ADITIVO 01  

TERMO DE CREDENCIAMENTO MÉDICO  
Nº 012/2022 

 

*Partes: Município de Chapadão do Sul – MS - 
CNPJ/MF nº 24.651.200/0001-72 / através do FUNDO 

MUNICIPAL DE SAÚDE – CNPJ/MF 14.004.655/0001-
42 / Barbosa Muniz Consultório Médico Eireli– 
CNPJ/MF nº 32.204.306/0001-56. 
*Processo Administrativo: 

319/2022 

*Inexigibilidade de 

Licitação: 004/2022 
*Credenciamento: 
004/2022 

 

*Objeto: Prorrogação de Prazo. 
*Data da Assinatura: 20/03/2023. 
*Vigência: 10/05/20223 a 05/0609/07/2023. 
*Fundamento Legal: Lei Federal nº 8.666 de 21 de 

junho de 1993. 
*Assinam: Valéria Lopes dos Santos – Gestora do FMS 
/ Fabrício Barbosa Muniz– Contratada. 
RATIFICO o Termo Aditivo. As demais cláusulas 
contratuais permanecem inalteradas. 

 

Valéria Lopes dos Santos 

Gestora do FMS 
 

 
EXTRATO DO TERMO ADITIVO 01  

TERMO DE CREDENCIAMENTO MÉDICO  
Nº 006/2022 

 

*Partes: Município de Chapadão do Sul – MS - 
CNPJ/MF nº 24.651.200/0001-72 / através do FUNDO 
MUNICIPAL DE SAÚDE – CNPJ/MF 14.004.655/0001-

42 / Centro Oeste Diagnósticos Médicos Ltda – 
CNPJ/MF nº 39.750.189/0001-75. 

*Processo Administrativo: 
519/2022 

*Inexigibilidade de 
Licitação: 005/2022 

*Credenciamento: 005/2022  
*Objeto: Prorrogação de Prazo. 
*Data da Assinatura: 02/05/2023. 
*Vigência: 10/05/2023 a 09/07/2023. 
*Fundamento Legal: Lei Federal nº 8.666 de 21 de 

junho de 1993. 
*Assinam: Valéria Lopes dos Santos – Gestora do FMS 
/ Thiago Carvalho de Lima Esquerdo– Contratada. 
 
RATIFICO o Termo Aditivo. As demais cláusulas 
contratuais permanecem inalteradas. 

 
Valéria Lopes dos Santos 

Gestora do FMS 
 

 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

 
 

 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 



 

 

 

 

 Diário Oficial 
  CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

   

 

 

Diário Oficial |                             | Página  28 

Ano XVI | Nº 3.004 |                                                                        Segunda-feira | 08 de Maio  de 2023                                          www.chapadaodosul.ms.gov.br 

EXTRATO DE EMPENHO 01396 / 2023 

 

Processo ADM: 000059/23 
PREGÃO ELETRÔNICO 0003/23 

023502 FMS - FUNDO MUN. DE SAUDE 
Ficha: 485 Fonte: 600 0000 000 
3.3.90.32.99 OUTROS MATERIAIS DE DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 
Data do empenho: 19/04/2023 Tipo: OR 
Fornecedor: HALEX ISTAR INDUSTRIA FARMACEUTICA S.A. 

CNPJ: 01.571.702/0001-98 
Valor: R$ 14.320,00 
Objeto: REFERENTE A DESPESA COM AQUISIÇÃO DE MEDICAMEN 
TOS PARA ATENDER OS ESF’S, HOSPITAL MUNICIPAL 
E UNIDADE BÁSICA DE SAÚDE PARA UM PERÍODO DE 1 
2 MESES, EM ATENDIMENTO AO FUNDO MUNICIPAL DE 
SAÚDE. PEDIDO GERADO A PARTIR DA ATA DE REGIST 

RO DE PREÇOS Nº 003/2023, PREGÃO ELETRÔNICO Nº 
003/2023, PROC. ADM. Nº 059/2023. PEDIDO 702. 
MEMORANDO 10.161/2023. 
__________________________  __________________________ 
DENIR MARCELINO DE PAULA  VALERIA LOPES DOS SANTOS 

CONTADOR    SEC. MUNICIPAL DE SAÚDE 

 



 

 

 

 

 Diário Oficial 
  CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

   

 

 

Diário Oficial |                             | Página  29 

Ano XVI | Nº 3.004 |                                                                        Segunda-feira | 08 de Maio  de 2023                                          www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 
 



 

 

 

 

 Diário Oficial 
  CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

   

 

 

Diário Oficial |                             | Página  30 

Ano XVI | Nº 3.004 |                                                                        Segunda-feira | 08 de Maio  de 2023                                          www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 



 

 

 

 

 Diário Oficial 
  CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

   

 

 

Diário Oficial |                             | Página  31 

Ano XVI | Nº 3.004 |                                                                        Segunda-feira | 08 de Maio  de 2023                                          www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 



 

 

 

 

 Diário Oficial 
  CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

   

 

 

Diário Oficial |                             | Página  32 

Ano XVI | Nº 3.004 |                                                                        Segunda-feira | 08 de Maio  de 2023                                          www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 



 

 

 

 

 Diário Oficial 
  CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

   

 

 

Diário Oficial |                             | Página  33 

Ano XVI | Nº 3.004 |                                                                        Segunda-feira | 08 de Maio  de 2023                                          www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 



 

 

 

 

 Diário Oficial 
  CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

   

 

 

Diário Oficial |                             | Página  34 

Ano XVI | Nº 3.004 |                                                                        Segunda-feira | 08 de Maio  de 2023                                          www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 



 

 

 

 

 Diário Oficial 
  CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

   

 

 

Diário Oficial |                             | Página  35 

Ano XVI | Nº 3.004 |                                                                        Segunda-feira | 08 de Maio  de 2023                                          www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 


